
(สำเนา) 
รายงานการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลสันทราย 

สมัยสามัญ ท่ี 1 คร้ังที่ 1 ประจำปี พ.ศ.2566 
วันอังคาร ที่ 8  เดือนกุมภาพันธ์ พ.ศ.2566 เวลา 09.00 น.  

ณ ห้องประชุมองค์การบริหารส่วนตำบลสันทราย 
**************************** 

ผู้มาประชุม  
ลำดับท่ี ชื่อ – สกุล ตำแหน่ง 

1 นายสมบรูณ์  ปัญญาธิ ประธานสภาฯ 
2 นายพร  จันทาพูน รองประธานสภาฯ 
3 นายสุนทร  ปงกันมลู เลขานุการสภา อบต. 
4 นายอำนวย  แก้วแจ้ สมาชิกสภา อบต.สันทราย หมูท่ี่ 9 
 5 นายบุญสง่  สันทะบุตร สมาชิกสภา อบต.สันทราย หมูท่ี่ 2 
6 นายสนั่น  จี๋มะล ิ สมาชิกสภา อบต.สันทราย หมูท่ี่ 7 
7 นายชัยวัฒน์ ธรรมรังษี สมาชิกสภา อบต.สันทราย หมูท่ี่ 8 

 

ผู้เข้าร่วมประชุม 

 

 

 

 

 

 

 

 

ลำดับท่ี ชื่อ – สกุล ตำแหน่ง 
1 นายสงกราณ  เกเย็น นายกองค์การบรหิารส่วนตำบลสันทราย 
2 นายขวัญชัย  สุวรรณปัญญา  รองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลสันทราย 
3 นายเกษม  จันทาพูน รองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลสันทราย 
4 นางณัฐภัทร  ธิน้อมธรรม ประธานแมบ่้าน หมู่ที่ 3 
5 นายใจ  คำพิชัย ประธาน อสม. หมูท่ี่ 3 
6 นายพายัพ  ทรายหมอ ผู้ใหญบ่้าน หมูท่ี่ 6 
7 นางสาวพิมพส์ุชา  อินต๊ะสิน หัวหน้าสำนักปลัดฯ 
8 นางนิศารัตน์  แปงสนิท ผู้อำนวยการกองคลงั 
9 นายปรีชา  วงค์มูล รองปลัด อบต.สันทราย 
10 นางสาวสายพลอย  สัจดา ผู้อำนวยการกองการศึกษา 
11 นายภรณ์นภัส  อุดด้วง นักวิเคราะห์นโยบายและแผนชำนาญการ 
12 นางธัญญกช  ธรรมตาล นักจัดการงานทั่วไปชำนาญการ 



 

เมื่อที่ประชุมพร้อมและครบองค์ประชุม  นายสมบูรณ์  ปัญญาธิ ประธานสภาองค์การบรหิาร
ส่วนตำบลสันทราย ได้กล่าวเปิดประชุม และดำเนินการประชุมตามระเบียบวาระ ดังนี้   

 

ระเบียบวาระที่ 1  เรื่องท่ีประธานจะแจ้งต่อท่ีประชุม 
1.1 ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลสันทราย  เรื่อง เรียกประชุมสภา
องค์การบริหารส่วนตำบลสันทราย สมัยที่ 1 ประจำปี พ.ศ.2566  

ตามที่สภาองค์การบริหารส่วนตำบลสันทราย ได้มีมติในการ
ประชุมสมัยแรก เมื่อวันที่  29 ธันวาคม ๒๕๖4  กำหนดสมัยประชุมสามัญ
ที่ 1 ประจำปี 2566 ไว้ตั้งแต่วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2566 เป็นต้นไป มีกำหนด
ไม่เกิน 15 วัน นั้น 

บัดนี้ บัดนี้ มีความจำเป็นจะต้องประชุมสภาองค์การบริหารส่วน
ตำบล เพื่อกำหนดสมัยประชุมสามัญประจำปี พ.ศ.2566  และพิจารณาข้อ
ราชการอื ่น ๆ ที ่ เก ี ่ยวข้อง ดังนั ้น อาศัยอำนาจตามมาตรา 54 แห่ง
พระราชบัญญัติสภาตำบล และองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ.2537 (และ
ที่แก้ไขเพิ ่มเติมถึงฉบับที ่ 7 พ.ศ.2562) ประกอบข้อ 22 แห่งระเบียบ
กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถ่ิน พ.ศ.2547  จึง
ประกาศเรียกประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลสันทราย สมัยสามญัที่ 
1 ประจำปี พ.ศ.2566 ตั้งแต่วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2566 เป็นต้นไป มีกำหนด 
15 วัน จึงประกาศมาให้ทราบโดยทั่วกัน ประกาศ  ณ  วันที่  26   เดือน 
มกราคม พ.ศ. 2566  นายสมบูรณ์  ปัญญาธิ  ประธานสภาองค์การบริหาร
ส่วนตำบลสันทราย 

ระเบียบวาระที่ 2 เรื่องรับรองรายงานการประชุม สมัยสามัญ ที่ 4 ครั้งที่ 1 ประจำปี พ.ศ. 
2565    เมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน 2565  

ประธานฯ  - ขอให้สมาชิกสภาฯ ได้ตรวจดูสำเนารายงานการประชุม  
นายพร  จันทาพูน  - ขอแก้ไขรายช่ือผู้เข้าร่วมประชุม ลำดับที่ 5  จากตำแหน่ง ประธาน อสม. 
(ส.อบต.หมู่ที่ 3)   หมู่ที่ 8  เป็นประธานผู้สูงอายุ หมู่ที่ 8 แทน และลำดับที่ 6 จากตำแหน่ง        
                                          ประธานสภาวัฒนธรรมตำบลสันทราย เป็น ประธานผู้สูงอายุตำบล  
                                          สันทราย ครับ 
ที่ประชุม   - มีมติรับรองรายงานการประชุม จำนวน 6 เสียง งดออกเสียง  1  เสียง    
     

ระเบียบวาระที่ 3  เรื่องกระทู้ถาม       
    - ไม่มี 
 
ระเบียบวาระที่ 4   เรื่องท่ีคณะกรรมการท่ีสภาท้องถิ่นตั้งขึ้นพิจารณาเสร็จแล้ว 
    - ไม่มี  
 



                                                                            -2- 
ระเบียบวาระที่ 5  เรื่องท่ีเสนอใหม่ 

5.1 การพจิารณากำหนดจำนวนสมัยประชุมสามญั ประจำป ีพ.ศ.2566 
และ วันเริ่มสมัยประชุมสามญัประจำปี พ.ศ.2567  

ประธานสภาฯ - ตามที่สภาองค์การบริหารส่วนตำบลสันทราย ได้กำหนดสมัยประชุม
สามัญสมัยแรกของปี พ.ศ.2566 ไว้ตั้งแต่วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2566 เป็นต้น
ไป มีกำหนดไม่เกิน 15 วัน และยังไม่ได้กำหนดว่าในปี 2566 จะให้มีสมัย
ประชุมกี่สมัย แต่ละสมัยจะเริ่มเมื่อใด ในวันนี้จึงมีความจำเป็นที่สภาตอ้ง
กำหนดสมัยประชุมสามัญ ประจำปี พ.ศ.2566 ไว้เพื่อให้กิจการของสภา
องค์การบริหารส่วนตำบลสันทราย เป็นไปด้วยความต่อเนื ่อง ถูกต้อง
เรียบร้อย จึงขอเชิญเลขานุการสภาฯ ช้ีแจงระเบียบกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 

เลขานุการสภาฯ - ตามมาตรา 53 วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การ
บริหารส่วนตำบล พ.ศ.๒๕๓๗ แก้ไขเพิ ่มเติมถึง (ฉบับที ่ 6) พ.ศ.2552 
กำหนดว่าในปีหนึ่งให้มีสมัยประชุมสามัญสองสมัยหรือหลายสมัยแล้วแต่
สภาองค์การบริหารส่วนตำบลจะกำหนด แต่ต้องไม่เกินสี่สมัย วันเริ่มสมัย
ประชุมสามัญประจำปีให้สภาองค์การบริหารส่วนตำบลกำหนด วรรคท้าย 
กำหนดว่า การประชุมสมัยสามัญหนึ่ง ๆ  ให้มีกำหนดไม่เกิน 15 วัน แต่ถ้า
จะขยายเวลาออกไปอีกจะต้องได้รับอนุญาตจากนายอำเภอ ประกอบข้อ 
21 แห่งระเบียบระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถ่ิน 
พ.ศ. 2547 (แก้ไขถึงฉบับที่ 2 พ.ศ. 2554) การกำหนดจำนวนสมัยประชุม
สามัญประจำปี ระยะเวลาและวันเริ่มต้นประชุมสมัยประชุมสามัญประจำปี
ของแต่ละสมัยในปีนั้น วันเริ่มสมัยประชุมสามัญประจำปีของปีถัดไปและ
ระยะเวลาของสมัยประชุมสาม ัญประจำปีสมัยแรกของปีถัดไปให้
ประธานสภาท้องถิ่นนำปรึกษาในที่ประชุมสามัญประจำปีสมัยแรกของแต่
ละปี โดยให้นำความในข้อ 11 มาใช้บังคับโดยอนุโลม เมื่อสภาท้องถ่ินมีมติ
แล้วให้ประธานสภาท้องถิ่นทำเป็นประกาศของสภาท้องถิ่นพร้อมทั้งปิด
ประกาศไว้ในที่เปิดเผย ณ สำนักงานองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน ในกรณีที่
ไม่ได้กำหนดสมัยประชุมสามัญประจำปีไว้ หรือไม่ได้กำหนดวันเริ่มประชุม
สามัญประจำปีสมัยแรกในปีถัดไปไว้ หรือมีความจำเป็นต้องเปลี่ยนแปลง
สมัยประชุมสามัญประจำป ีหรือวันเริ่มสมัยประชุมสามญัประจำปทีี่กำหนด
ไว้แล้ว ให้ประธานสภาท้องถิ่นนำปรึกษาในสมัยประชุมสามัญประจำปีอื่น 
หรือในสมัยประชุมวิสามัญก็ได้ 

ประธานฯ - สอบถามที่ประชุมว่าจะกำหนดสมัยประชุมสามัญ ประจำปี 2566 อย่างไร 
นายพร จันทาพูน - กระผมขอเสนอสมัยประชุมสามัญประจำปี 2566 จำนวน 4 สมัย ครับ 
(ส.อบต.หมู่ที่ 3)  
 
 
                                                           
 
 



                                                                 -3- 
ประธานฯ - มีท่านใดจะเสนอเป็นอย่างอื่นอีกหรือไม่ เมื่อไม่มีจึงขอมติที่ประชุม 
 

ที่ประชุม - มีมติเห็นชอบให้กำหนดสมัยประชุมสามัญประจำปี 2566 จำนวน 4 สมัย 
ด้วยคะแนนเสียง 6 เสียง งดออกเสียง 1 เสียง 

   

นายชัยวัฒน์  ธรรมรังษี - กระผมขอเสนอ  สมัยสามัญที่ 2 ตั้งแต่วันที่ 1 พฤษภาคม 2566 เป็น 
(ส.อบต.หมู่ที่ 8)  ต้นไป มีกำหนดไม่เกิน 15 วัน 

สมัยสามัญที่ 3 ตั้งแต่วันที่ 1 สิงหาคม 2566 เป็นต้นไปมีกำหนด
ไม่เกิน 15 วัน 

สมัยสามัญที่ 4 ตั ้งแต่วันที ่ 1 พฤศจิกายน 2564 เป็นต้นไป         
มีกำหนดไม่เกิน 15 วัน 

 

ประธานฯ - มีท่านใดจะเสนอการกำหนดสมัยประชุมสามัญ ประจำปี 2566 เพิ่มเติม
อีกครับ เมื่อไม่มีจึงขอมติที่ประชุมในการกำหนดสมัยประชุมประจำปี พ.ศ.
2566 

 

ที่ประชุม  - มีมติจำนวน 6 เสียง งดออกเสียง 1 เสียง กำหนดสมัยประชุม ดังนี้ 
  ปี พ.ศ.2566 กำหนดให้มสีมัยประชุม 4 สมัย ได้แก่  
      สมัยสามัญที่ 2 ตั้งแต่วันที่ 1 พฤษภาคม 2566 เป็นต้นไปมีกำหนด

ไม่เกิน 15 วัน 
สมัยสามัญที่ 3 ตั้งแต่วันที่ 1 สิงหาคม 2566 เป็นต้นไปมีกำหนด

ไม่เกิน 15 วัน 
สมัยสามัญที่ 4 ตั ้งแต่วันที ่ 1 พฤศจิกายน 2566 เป็นต้นไป มี

กำหนดไม่เกิน 15 วัน 
 

ประธานฯ - ขอให้ที่ประชุมพิจารณากำหนดสมัยประชุมสามัญประจำปีของปีถัดไป
ครับ 

ที่ประชุม - มีมติให้วันเริ่มประชุมสมัยสามัญประจำปสีมัยแรกของปีถัดไป (พ.ศ.2567) 
ตั้งแต่วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2567 เป็นต้นไป มีกำหนดไม่เกิน 15 วัน                                                                    
       

    5.2 การพิจารณาให้ความเห็นชอบการเพิ่มเติม/เปลี่ยนแปลงแผนพัฒนา         
อบต.สันทราย (พ.ศ.2566 – 2570) รายละเอียดตามเอกสาร    

ประธานสภาฯ   ขอเชิญนักวิเคราะห์นโยบายและแผนฯ ช้ีแจงรายละเอียดต่อที่ประชุม 
นายภรณ์ณภัส  อุดด้วง  เร ียนท่านประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลสันทราย ท่านรอง
(นักวิเคราะห์นโยบายและแผนฯ) ประธานสภาฯ ท่านนายกองค์การบริหารส่วนตำบลสันทรายพร้อมคณะ 

ผู้บริหาร ท่านสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลสันทรายหัวหน้าส่วน
ราชการและผู้เข้าร่วมประชุมทุกท่านครับ  ตามที่องค์การบริหารส่วน
ตำบลสันทราย  ได้ประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566-2570) 
ไปแล้วเมื่อวันที่ 23 กันยายน 2564  เพื่อใช้เป็นแนวทางในการพัฒนา
และการจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปี นั้น  
 
 



                       -4- 

เนื่องจากองค์การบริหารส่วนตำบลสันทราย  มีความ
จำเป็นในการเพิ ่ มแผนพัฒนาท้องถิ ่น( โครงการพัฒนาที่
ดำเนินการจัดทำบริการสาธารณะ กิจกรรมสาธารณะ เพื่อ
ประชาชนได ้ ใช ้ / ร ั บประ โยชน์ จ ากครุภ ัณฑ์  ท ี ่ ด ิ นและ
ส ิ ่ ง ก ่ อสร ้ างน ั ้ น )  เพ ื ่ อ ให ้ สอดคล ้อ งก ับข ้ อ เท็ จจร ิ งและ
สถานการณ์ปัจจุบันตามภารกิจและอำนาจหน้าที่ เพื่อให้มี
ความเหมาะสมสามารถตอบสนองต่อปัญหาและความต้องการ
ของประชาชนในพื้นที่  ทั้งนี้ เพื่อใช้เป็นกรอบในการพิจารณา
จัดสรรงบประมาณสำหรับดำเนินกิจกรรม/โครงการตาม
ระเบียบกฎหมายต่อไป 

ตามระเบ ียบกระทรวงมหาดไทยว่าด ้วยการจัดทำ
แผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 2548 แก้ไขเพิ่มเติม
ถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2561  กำหนดให้ท้องถิ่นดำเนินการจัดทำ
แผนพัฒนาท้องถ่ิน เพื่อเป็นแนวทางการพัฒนาของท้องถ่ิน  โดย
แผนพัฒนาสามารถแก้ไข เพิ่มเติมหรือเปลี่ยนแปลงได้ตามความ
จำเป็นและความเหมาะสม โดยให้เป็นไปตามระเบียบนี้ 
ข้อ 22 เพื ่อประโยชน์ของประชาชน การเพิ ่มเติมแผนพัฒนา
ท้องถิ ่นให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นดำเนินการตามขั ้นตอน  
ดังนี้  
(1) คณะกรรมการสนับสนุนการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น จัดทำ
ร่างแผนพัฒนาท้องถิ่นที ่เพิ่มเติมพร้อมเหตุผลและความจำเป็น
เสนอคณะกรรมการพัฒนาท้องถ่ิน  
(2) คณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่นและประชาคมท้องถิ่นพิจารณา
ร่างแผนพัฒนาท้องถ่ินที่เพิ่มเติม สำหรับองค์การบริหารส่วนตำบล
ให้ส่งร่างแผนพัฒนาท้องถิ่นที่เพิ่มเติมให้สภาองค์การบริหารส่วน
ตำบลพิจารณาตามมาตรา 46 แห่งพระราชบัญญัตสิภาตำบลและองคก์าร
บริหารส่วนตำบล พ.ศ.2537  ด้วย  
 เมื่อแผนพัฒนาท้องถ่ินที่เพิ่มเติมได้รับความเห็นชอบแล้ว 
ให้ส่งแผนพัฒนาท้องถ่ินดังกล่าวใหผู้้บริหารท้องถ่ินประกาศใช้ พร้อม
ทั้งปิดประกาศให้ประชาชนทราบโดยเปิดเผยไม่น้อยกว่าสามสิบวัน    
นับแต่ผู้บริหารท้องถ่ินประกาศใช้ 

 

 ข้อ 22/2 ในกรณีการเพ ิ ่มเต ิมหร ือเปล ี ่ ยนแปลง
แผนพัฒนาท้องถิ่นที่เกี่ยวกับโครงการ พระราชดำริ งานพระราช
พิธี รัฐพิธี นโยบายรัฐบาล และนโยบายกระทรวงมหาดไทย ให้
เป็นอำนาจ ของผู้บริหารท้องถ่ินสำหรับองค์การบริหารส่วนตำบล
ให้ส่งร่างแผนพัฒนาท้องถิ่นที่เพิ่มเติมให้สภาองค์การบริหารส่วน
ตำบลพิจารณาตามมาตรา 46 แห่งพระราชบัญญัตสิภาตำบลและองคก์าร
บริหารส่วนตำบล พ.ศ.2537  ด้วย 
 



                    -5- 
 เมื่อแผนพัฒนาท้องถ่ินที่เพิ่มเติมได้รับความเห็นชอบแล้ว 
ให้ส่งแผนพัฒนาท้องถ่ินดังกล่าวใหผู้้บริหารท้องถ่ินประกาศใช้ พร้อม
ทั้งปิดประกาศให้ประชาชนทราบโดยเปิดเผยไม่น้อยกว่าสามสิบวัน    
นับแต่ผู้บริหารท้องถ่ินประกาศใช้ 

ดังนั ้น  เพื ่อประโยชน์ของประชาชน และเพื ่อให้การ
ดำเนินงานขององค์การบริหารส่วนตำบลสันทราย เป็นไปด้วย
ความถูกต้องตามระเบียบ เกิดประสิทธิภาพและประสิทธิผล
ในการปฏิบัติงาน  องค์การบริหารส่วนตำบลสันทรายจึงเพิ่มเติม
แผนพัฒนาท ้องถ ิ ่น (พ.ศ.2566-2570) เพ ิ ่มเต ิม คร ั ้ งท ี ่  3
รายละเอียดปรากฏตามบัญชีแผนงาน/โครงการ แนบท้ายนี้ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     



-6- 
บัญชีสรปุ 

โครงการพัฒนาภายใต้แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566 – 2570)  
เพ่ิมเติม ครั้งท่ี 3 พ.ศ.2566 

 

 

 

 

 

 

 

 ปี 2566 ปี 2567 ปี 2568 ปี 2569 ปี 2570 รวม  5  ปี 

ยุทธศาสตร ์ จำนวน งบประมาณ จำนวน งบประมาณ จำนวน งบประมาณ จำนวน งบประมาณ จำนวน งบประมาณ จำนวน งบประมาณ 

 โครงการ (บาท) โครงการ (บาท) โครงการ (บาท) โครงการ (บาท) โครงการ (บาท) โครงการ (บาท) 

ยุทธศาสตร์ท่ี 1 การพัฒนาด้าน
โครงสร้างพื้นฐานและการบริการ
สาธารณะ 

1.แผนงานอุตสาหกรรมและการ
โยธา 

 

 

 

15 

 

 

 

19,590,000 

 

 

 

9 

 

 

 

17,542,000 

 

 

 

9 

 

 

 

17,542,000 

 

 

 

9 

 

 

 

17,542,000 

 

 

 

9 

 

 

 

17,542,000 

 

 

 

51 

 

 

 

89,758,000 

2.แผนงานการเกษตร 2 334,700 - - - - - - - - 2 334,700 

รวมทั้งสิ้น 17 19,924,700 9 17,542,000 9 17,542,000 9 17,542,000 9 17,542,000 53 90,092,700 



-7- 
รายละเอียดโครงการพัฒนา 

แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566 – 2570) เพิ่มเติม คร้ังที่ 3 พ.ศ.2566 
สำหรับโครงการที่เกินศักยภาพขององค์การบริหารส่วนตำบลสันทราย 

ที่ใช้สำหรับประสานโครงการพัฒนาองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
แนวทางที่  1  พัฒนาระบบโครงสร้างพื้นฐานและการบริการสาธารณะให้ได้มาตรฐานเพียงพอต่อความต้องการของประชาชน 
แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา 

 

ท่ี 

 

 

โครงการ 

 

วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณ 

ตัวชี้วัด 

(KPI) 

ผลลัพธ์ท่ีคาด
ว่า 

จะได้รับ 

หน่วยงานที่
ขอรับเงิน
อุดหนุน 

2566 

(บาท) 

2567 

(บาท) 

2568 

(บาท) 

2569 

(บาท) 

2570 

(บาท) 

 

1 โครงการ
ปรับปรุง
ถนนลาด 
ยาง 
(Asphalt) 
ถนนสาย
บ้านจอม
จันทร์ หมู่ที่ 
2 เชื่อมบ้าน
นาล้อมหมู่
ที่ 9 

เพ ื ่อปร ับปรุง
ถนนให้มีสภาพ
ที่ดีขึ้น 

ป ร ะ ช า ช น
ส ัญจรไปมามี
ความสะดวก
ปลอดภัย 

ปรับปรุงถนนลาดยาง(Asphalt) 
จำนวน 3 ช่วง                     
ช่วงที่ 1 กว้าง 5.00 ม. ยาว 100 
ม. หรือมีพื้นผิวจารจรไม่น้อยกว่า 
500.00 ตร.ม. 

ช่วงที่ 2 กว้าง 4.00 ม. ยาว 
315.00 ม. หรือมีพื้นผิวจารจรไม่
น้อยกว่า 1260.00 ตร.ม. 

ช่วงที่ 3 กว้าง 4.00 ม. ยาว 
1322.00 ม. หรือมีพื้นผิวจารจรไม่
น้อยกว่า 5288.00 ตร.ม. 

จุดดำเนินการบริเวณ ถนนข้างวัด
พระธาตุจอมจันทร์ หมู่ที่ 2 ถึง 
ข้างวัดนาล้อมหมู่ที่ 9 

2,427,000งบ
โดยประมาณ 

(เกิน
ศักยภาพ
อบต.) 

2,427,000งบ
โดยประมาณ 

(เกิน
ศักยภาพ
อบต.) 

2,427,000งบ
โดยประมาณ 

(เกิน
ศักยภาพ
อบต.) 

2,427,000งบ
โดยประมาณ 

(เกิน
ศักยภาพ
อบต.) 

2,427,000งบ
โดยประมาณ 

(เกิน
ศักยภาพ
อบต.) 

คกก.ตรวจ
รับงานจ้าง
ต ร ว จ รั บ
งานโดยไม่
ม ี ป ั ญ ห า
และข้อท้วง
ติง 

ถ น น มี
ประสิทธิภาพ 

การสัญจรไปมา
เ ป ็ น ไ ป
โ ด ย ส ะ ด ว ก 
รวด เร ็ ว  และ
ปลอดภัย 

อบจ./
อำเภอ/

หน่วยงานที่
เก่ียวข้อง 

แบบ ผ.02/2 



 
      -8- 

แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา 

 

 

ท่ี 

 

 

โครงการ 

 

วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณ 

ตัวชี้วัด 

(KPI) 

ผลลัพธ์ท่ีคาด
ว่า 

จะได้รับ 

หน่วยงานที่ขอรับ
เงินอุดหนุน 

2566 

(บาท) 

2567 

(บาท) 

2568 

(บาท) 

2569 

(บาท) 

2570 

(บาท) 

 

2 โครงการก่อสร้าง
ถนน ค.ส.ล. ถนน
ข้างวัดดอยต่อ  
หมู่ที่ 3 บ้านดอย
ต่อ 

เพื ่อปรับปรุงถนน
ให้มีสภาพท่ีดีขึ้น 

ประชาชนสัญจรไป
มามีความสะดวก
ปลอดภัย 

ก่อสร้างถนน ค.ส.ล.  
จำนวน 2 ช่วง 

ช่วงที่ 1  กว้าง 4.00 ม. 
ยาว 188.00 ม. หนา 
0.15 ม.  หรือมีพื้นที่ผิว
จราจรรวมไม่น้อยกว่า  
752.00  ตรม. 

ช่วงที่ 2  กว้าง 2.60 ม. 
ยาว 395.00 ม. หนา 
0.15 ม.  หรือมีพื้นที่ผิว
จราจรรวมไม่น้อยกว่า  
1027.00  ตรม. 

จุดดำเนินการบริเวณ 
ถนนข้างวัดดอยต่อ หมู่
ที่ 3 บ้านดอยต่อ 

1,086,000งบ
โดยประมาณ 

(เกิน
ศักยภาพ
อบต.) 

1,086,000งบ
โดยประมาณ 

(เกิน
ศักยภาพ
อบต.) 

1,086,000งบ
โดยประมาณ 

(เกิน
ศักยภาพ
อบต.) 

1,086,000งบ
โดยประมาณ 

(เกิน
ศักยภาพ
อบต.) 

1,086,000งบ
โดยประมาณ 

(เกิน
ศักยภาพ
อบต.) 

เป็นไปตาม
ร ู ป แ บ บ
ร า ย ก า ร
กำหนด 

ถ น น มี
ประสิทธิภาพ 

การสัญจรไปมา
เ ป ็ น ไ ป
โ ด ย ส ะ ด ว ก 
รวด เร ็ ว  และ
ปลอดภัย 

กองช่างอบต./
อบจ/อำเภอ/
หน่วยงานที่

เก่ียวข้อง ฯลฯ 

 

แบบ ผ.02/2 



-9- 

 

แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา 

 

ท่ี 

 

 

โครงการ 

 

วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณ 

ตัวชี้วัด 

(KPI) 

ผลลัพธ์ท่ีคาด
ว่า 

จะได้รับ 

หน่วยงานที่
ขอรับเงิน
อุดหนุน 

2566 

(บาท) 

2567 

(บาท) 

2568 

(บาท) 

2569 

(บาท) 

2570 

(บาท) 

 

3 โครงการก่อสร้าง
ถนน ค.ส.ล. 
ทางเข้าอ่างพนัง  
หมู่ที่ 3 บ้านดอย
ต่อ 

เพื่อปรับปรุงถนนให้
มีสภาพที่ดีขึ้น 

ประชาชนสัญจรไป
มาม ีความสะดวก
ปลอดภัย 

ก่อสร้างถนน ค.ส.ล.  
จำนวน 2 ช่วง 

ช่วงที่ 1  กว้าง 3.00 ม. 
ยาว 81.00 ม. หนา 
0.15 ม.  หรือมีพื้นที่ผิว
จราจรรวมไม่น้อยกว่า  
243.00  ตรม. 

ช่วงที่ 2  กว้าง 4.00 ม. 
ยาว 1300 ม. หนา 0.15 
ม.  หรือมีพื้นที่ผิวจราจร
รวมไม่น้อยกว่า  
5200.00  ตรม. 

จุดดำเนินการบริเวณ 
ถนนทางเข้าอ่างเก็บน้ำ
พนัง หมู่ที่ 3 บ้านดอย
ต่อ 

3,318,000งบ
โดยประมาณ 

(เกิน
ศักยภาพ
อบต.) 

3,318,000 

งบ
โดยประมาณ 

(เกิน
ศักยภาพ
อบต.) 

3,318,000งบ
โดยประมาณ 

(เกิน
ศักยภาพ
อบต.) 

3,318,000งบ
โดยประมาณ 

(เกิน
ศักยภาพ
อบต.) 

3,318,000งบ
โดยประมาณ 

(เกิน
ศักยภาพ
อบต.) 

เป็นไปตาม
ร ู ป แ บ บ
ร า ย ก า ร
กำหนด 

ถ น น มี
ประสิทธิภาพ 

การสัญจรไปมา
เ ป ็ น ไ ป
โ ด ย ส ะ ด ว ก 
รวด เร ็ ว  และ
ปลอดภัย 

กองช่าง
อบต./อบจ/

อำเภอ/
หน่วยงานที่
เก่ียวข้อง 

ฯลฯ 

 

แบบ ผ.02/2 



-10- 

 

แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา 

 

ท่ี 

 

 

โครงการ 

 

วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณ 

ตัวชี้วัด 

(KPI) 

ผลลัพธ์ท่ีคาด
ว่า 

จะได้รับ 

หน่วยงานที่ขอรับ
เงินอุดหนุน 

2566 

(บาท) 

2567 

(บาท) 

2568 

(บาท) 

2569 

(บาท) 

2570 

(บาท) 

 

4 โครงการก่อสร้าง
ถนน  ค.ส.ล. รอบ
หนองห้าว  หมู่ที่ 
3 บ้านดอยต่อ 

เพื่อปรับปรุงถนนให้
มีสภาพที่ดีขึ้น 

ประชาชนสัญจรไป
มาม ีความสะดวก
ปลอดภัย 

ก่อสร้างถนน ค.ส.ล.  
จำนวน 2 ช่วง 

ช่วงที่ 1  กว้าง 4.00 ม. 
ยาว 822.00 ม. หนา 
0.15 ม.  หรือมีพื้นที่ผิว
จราจรรวมไม่น้อยกว่า  
3288.00  ตรม. ช่วงที่ 2  
กว้าง 3.50 ม. ยาว 
150.00 ม. หนา 0.15 
ม.  หรือมีพื้นที่ผิวจราจร
รวมไม่น้อยกว่า  
525.00  ตรม.  

จุดดำเนินการบริเวณ 
ถนนรอบหนองห้าว หมู่
ที่ 3 บ้านดอยต่อ ต.สัน
ทราย อ.แม่จัน จ.
เชียงราย 

2,326,000งบ
โดยประมาณ 

(เกิน
ศักยภาพ
อบต.) 

2,326,000งบ
โดยประมาณ 

(เกิน
ศักยภาพ
อบต.) 

2,326,000งบ
โดยประมาณ 

(เกิน
ศักยภาพ
อบต.) 

2,326,000งบ
โดยประมาณ 

(เกิน
ศักยภาพ
อบต.) 

2,326,000งบ
โดยประมาณ 

(เกิน
ศักยภาพ
อบต.) 

ก า ร
ป ร ั บ ป รุ ง
ถนน ค.ส.ล.
เป็นไปตาม
ร ู ป แ บ บ
ร า ย ก า ร
กำหนด 

ถ น น มี
ประสิทธิภาพ 

การสัญจรไปมา
เ ป ็ น ไ ป
โ ด ย ส ะ ด ว ก 
รวด เร ็ ว  และ
ปลอดภัย 

กองช่างอบต./
อบจ/อำเภอ/
หน่วยงานที่

เก่ียวข้อง ฯลฯ 

แบบ ผ.02/2 



-11- 

 

แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา 

 

ท่ี 

 

 

โครงการ 

 

วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณ 

ตัวชี้วัด 

(KPI) 

ผลลัพธ์ท่ีคาด
ว่า 

จะได้รับ 

หน่วยงานที่
ขอรับเงิน
อุดหนุน 

2566 

(บาท) 

2567 

(บาท) 

2568 

(บาท) 

2569 

(บาท) 

2570 

(บาท) 

 

5 โครงการปรับปรุง
ถนน หินคลุก 
ซอย 11 หมู่ 5 
บ้านดงสุวรรณ 

เพื่อปรับปรุงถนนให้
มีสภาพที่ดีขึ้น 

ประชาชนสัญจรไป
มาม ีความสะดวก
ปลอดภัย 

ปรับปรุงถนนหินคุลก  
กว้าง 4.00 ม. ยาว 
1240.00 ม. หนา 0.10 
ม.  หรือมีปริมาณหิน
คลุกรวมไม่น้อยกว่า  
496.00  ลบ.ม. 

494,000 

งบ
โดยประมาณ 

(เกิน
ศักยภาพ
อบต.) 

494,000 

งบ
โดยประมาณ 

(เกิน
ศักยภาพ
อบต.) 

494,000 

งบ
โดยประมาณ 

(เกิน
ศักยภาพ
อบต.) 

494,000 

งบ
โดยประมาณ 

(เกิน
ศักยภาพ
อบต.) 

494,000 

งบ
โดยประมาณ 

(เกิน
ศักยภาพ
อบต.) 

เป็นไปตาม
ร ู ป แ บ บ
ร า ย ก า ร
กำหนด 

ถ น น มี
ประสิทธิภาพ 

การสัญจรไปมา
เ ป ็ น ไ ป
โ ด ย ส ะ ด ว ก 
รวด เร ็ ว  และ
ปลอดภัย 

กองช่าง
อบต./อบจ/

อำเภอ/
หน่วยงานที่
เก่ียวข้อง 

ฯลฯ 

 

 

 

 

 

 

 

แบบ ผ.02/2 



-12- 

 

แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา 

 

ท่ี 

 

 

โครงการ 

 

วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณ 

ตัวชี้วัด 

(KPI) 

ผลลัพธ์ท่ีคาด
ว่า 

จะได้รับ 

หน่วยงานที่
ขอรับเงิน
อุดหนุน 

2566 

(บาท) 

2567 

(บาท) 

2568 

(บาท) 

2569 

(บาท) 

2570 

(บาท) 

 

6 โครงการก่อสร้าง
ถนน ค.ส.ล. บ้าน
แหลวเชื่อมบ้าน
ดง  หมู่ที่ 6 บ้าน
แหลว 

เพื่อปรับปรุงถนนให้
มีสภาพที่ดีขึ้น 

ประชาชนสัญจรไป
มาม ีความสะดวก
ปลอดภัย 

ก่อสร้างถนน ค.ส.ล.  
จำนวน 2 ช่วง         
ช่วงที่ 1 กว้าง 2.50 ม. 
ยาว 312.50 ม. หนา 
0.15 ม.  หรือมีพื้นที่ผิว
จราจรรวมไม่น้อยกว่า  
781.25  ตรม. 

ช่วงที ่2 กวา้ง 3.00 
เมตร ยาว 100 ม. 
หนา 0.15 ม. หรือมี
พื้นผิวจราจรรวมไม่
น้อยกว่า 300.00 
ตรม. จุดดำเนินการ
บริเวณ ถนนบ้าน
แหลวเชื่อมบ้านดง หมู่
ที่ 7 ต.สันทราย อ.แม่
จัน จ.เชียงราย 

650,000 

งบ
โดยประมาณ 

(เกิน
ศักยภาพ
อบต.) 

650,000 

งบ
โดยประมาณ 

(เกิน
ศักยภาพ
อบต.) 

650,000 

งบ
โดยประมาณ 

(เกิน
ศักยภาพ
อบต.) 

650,000 

งบ
โดยประมาณ 

(เกิน
ศักยภาพ
อบต.) 

650,000 

งบ
โดยประมาณ 

(เกิน
ศักยภาพ
อบต.) 

เป็นไปตาม
ร ู ป แ บ บ
ร า ย ก า ร
กำหนด 

ถ น น มี
ประสิทธิภาพ 

การสัญจรไป
ม า เ ป ็ น ไ ป
โดยสะดวก 
รวดเร็ว และ
ปลอดภัย 

กองช่าง
อบต./อบจ/

อำเภอ/
หน่วยงานที่
เก่ียวข้อง 

ฯลฯ 

แบบ ผ.02/2 



-13- 

 

แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา 

 

ท่ี 

 

 

โครงการ 

 

วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณ 

ตัวชี้วัด 

(KPI) 

ผลลัพธ์ท่ีคาด
ว่า 

จะได้รับ 

หน่วยงา
นที่ขอรับ

เงิน
อุดหนุน 

2566 

(บาท) 

2567 

(บาท) 

2568 

(บาท) 

2569 

(บาท) 

2570 

(บาท) 

 

7 โครงการก่อสร้าง
ถนน  ค.ส.ล. หมู่
ที่ 8 บ้านโพธนา
รามเชื่อมตำบลศรี
ค้ำ 

เพื่อปรับปรุงถนนให้
มีสภาพที่ดีขึ้น 

ประชาชนสัญจรไป
มาม ีความสะดวก
ปลอดภัย 

ก่อสร้างถนน คสล.  
กว้าง 3.00 ม. ยาว 
1715.00 ม. หนา 0.15 
ม.  หรือมีพื้นที่ผิวจราจร
รวมไม่น้อยกว่า  
5145.00  ตรม. 

3,137,000 
งบ

โดยประมาณ 

(เกิน
ศักยภาพ
อบต.) 

3,137,000 
งบ

โดยประมาณ 

(เกิน
ศักยภาพ
อบต.) 

3,137,000 
งบ

โดยประมาณ 

(เกิน
ศักยภาพ
อบต.) 

3,137,000 
งบ

โดยประมาณ 

(เกิน
ศักยภาพ
อบต.) 

3,137,000 
งบ

โดยประมาณ 

(เกิน
ศักยภาพ
อบต.) 

เป็นไปตาม
ร ู ป แ บ บ
ร า ย ก า ร
กำหนด 

ถนนมี
ประสิทธิภาพ 

การสัญจรไปมา
เป็นไป

โดยสะดวก 
รวดเร็ว และ

ปลอดภยั 

กองช่าง
อบต./อบจ/

อำเภอ/
หน่วยงานที่
เก่ียวข้อง 

ฯลฯ 

 

 

 

 

 

 

 

แบบ ผ.02/2 



14- 

 

แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา 

 

ท่ี 

 

 

โครงการ 

 

วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณ 

ตัวชี้วัด 

(KPI) 

ผลลัพธ์ท่ีคาด
ว่า 

จะได้รับ 

หน่วยงานที่ขอรับ
เงินอุดหนุน 

2566 

(บาท) 

2567 

(บาท) 

2568 

(บาท) 

2569 

(บาท) 

2570 

(บาท) 

 

8 ก่อสร้างถนน ค.
ส.ล. บ้านนาล้อม
เชื่อมบ้านหนอง
แว่น  หมู่ที่ 9 
บ้านนาล้อม 

เพื่อปรับปรุงถนนให้
มีสภาพที่ดีขึ้น 

ประชาชนสัญจรไป
มาม ีความสะดวก
ปลอดภัย 

ก่อสร้างถนน ค.ส.ล.  
จำนวน 2 ช่วง 

ช่วงที่ 1  กว้าง 4.00 ม. 
ยาว 660.00 ม. หนา 
0.15 ม.  หรือมีพื้นที่ผิว
จราจรรวมไม่น้อยกว่า  
2640.00  ตรม. ช่วงที่ 2  
กว้าง 3.50 ม. ยาว 
565.00 ม. หนา 0.15 
ม.  หรือมีพื้นที่ผิวจราจร
รวมไม่น้อยกว่า  
1977.50  ตรม.  

จุดดำเนินการบริเวณ 
ถนนบ้านนาล้อมเชื่อม
บ้านหนองแว่น ต.สัน
ทราย อ.แม่จัน จ.
เชียงราย 

2,816,000 

งบ
โดยประมาณ 

(เกิน
ศักยภาพ
อบต.) 

2,816,000 

งบ
โดยประมาณ 

(เกิน
ศักยภาพ
อบต.) 

2,816,000 

งบ
โดยประมาณ 

(เกิน
ศักยภาพ
อบต.) 

2,816,000 

งบ
โดยประมาณ 

(เกิน
ศักยภาพ
อบต.) 

2,816,000 

งบ
โดยประมาณ 

(เกิน
ศักยภาพ
อบต.) 

เป็นไปตาม
ร ู ป แ บ บ
ร า ย ก า ร
กำหนด 

ถ น น มี
ประสิทธิภาพ 

การสัญจรไปมา
เ ป ็ น ไ ป
โ ด ย ส ะ ด ว ก 
รวด เร ็ ว  และ
ปลอดภัย 

กองช่างอบต./
อบจ/อำเภอ/
หน่วยงานที่

เก่ียวข้อง ฯลฯ 

แบบ ผ.02/2 



15- 

 

แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา 

 

ท่ี 

 

 

โครงการ 

 

วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณ 

ตัวชี้วัด 

(KPI) 

ผลลัพธ์ท่ีคาด
ว่า 

จะได้รับ 

หน่วยงานที่
ขอรับเงิน
อุดหนุน 

2566 

(บาท) 

2567 

(บาท) 

2568 

(บาท) 

2569 

(บาท) 

2570 

(บาท) 

 

9 โครงการก่อสร้าง
สะพานคอนกรีต
เสริมเหล็ก (แบบ
ไม่มีทางเท้า) 

เพื่อปรับปรุงสะพาน
ให้มีสภาพท่ีดีขึ้น 

ประชาชนสัญจรไป
มาม ีความสะดวก
ปลอดภัย 

โครงการก่อสร้างสะพาน
คอนกรีตเสริมเหล็ก 
(แบบไม่มีทางเท้า) 
ขนาดผิวจารจร 4.00 ม. 
ความยาว 10.00 ม. 

1,288,000 
งบ

โดยประมาณ 

(เกิน
ศักยภาพ
อบต.) 

1,288,000 
งบ

โดยประมาณ 

(เกิน
ศักยภาพ
อบต.) 

1,288,000 
งบ

โดยประมาณ 

(เกิน
ศักยภาพ
อบต.) 

1,288,000 
งบ

โดยประมาณ 

(เกิน
ศักยภาพ
อบต.) 

1,288,000 
งบ

โดยประมาณ 

(เกิน
ศักยภาพ
อบต.) 

เป็นไปตาม
ร ู ป แ บ บ
ร า ย ก า ร
กำหนด 

ส ะ พ า น มี
ประสิทธิภาพ 

การสัญจรไปมา
เ ป ็ น ไ ป
โ ด ย ส ะ ด ว ก 
รวด เร ็ ว  และ
ปลอดภัย 

กองช่าง
อบต./อบจ/

อำเภอ/
หน่วยงานที่
เก่ียวข้อง 

ฯลฯ 

 

 

 

 

 

 

 

แบบ ผ.02/2 



-16- 
รายละเอียดโครงการพัฒนา 

แผนพัฒนาทอ้งถิ่น (พ.ศ.2566 – 2570) เพ่ิมเติม ครั้งที่ 3 พ.ศ.2566 
  สำหรับ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดำเนินการ 

องค์การบรหิารส่วนตำบลสันทราย  
ยุทธศาสตรจ์ังหวดัเชียงราย ที่ 3 การพฒันาคุณภาพชีวิตเพื่อให้ประชาชนอยู่เย็นเป็นสขุ 
ยุทธศาสตรก์ารพัฒนาของ อปท.ในเขตจังหวดัที่ 2 การพฒันาคุณภาพชีวิตและการป้องกันบรรเทาสาธารณภัย 
ยุทธศาสตร์ที ่1 ยุทธศาสตร์การพฒันาด้านโครงสร้างพื้นฐาน 
แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา 
 

 

ที ่

 

 

โครงการ 

 

วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณ 

ตัวชี้วดั 

(KPI) 

ผลลัพธ์ที่คาด
ว่า 

จะไดร้ับ 

หน่วยงาน
รับผิดชอบหลัก 

2566 

(บาท) 

2567 

(บาท) 

2568 

(บาท) 

2569 

(บาท) 

2570 

(บาท) 

 

 หมู่ที่  3 บ้านดอยต่อ 

1 โครงการก่อสร้าง
ถนน ค.ส.ล.ซอย 6 
หมู ่ที ่ 3 บ้านดอย
ต่อ 

เพื ่อปรับปรุงถนน
ให้มีสภาพท่ีดีขึ้น 

ประชาชนสัญจรไป
มามีความสะดวก
ปลอดภัย 

ก่อสร ้างถนน ค.ส.ล(ไม่ม ีไหล่
ทาง) กว้าง 4.00 เมตร ยาว 188 
เมตร หนา 0.15 เมตร หรือมี
พ ื ้นผ ิวจราจรรวมไม่น ้อยกว่า 
752 ตารางเมตร จุดดำเนินการ 
(ต่อจากของเดิม)  ซอย 6 เชื่อม
ซอย 8หมู่ที่ 3 บ้านดอยต่อ 

454,000 - - - - เป็นไปตาม
รูปแบบ
รายการ
กำหนด 

ถ น น มี
ประสิทธิภาพ 

การสัญจรไปมา
เ ป ็ น ไ ป
โ ด ย ส ะ ด ว ก 
รวด เร ็ ว  และ
ปลอดภัย 

กองช่าง 

 
 

แบบ ผ.02 



-17- 
รายละเอียดโครงการพัฒนา 

แผนพัฒนาทอ้งถิ่น (พ.ศ.2566 – 2570) เพ่ิมเติม ครั้งที่ 3 พ.ศ.2566 
  สำหรับ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดำเนินการ 

องค์การบรหิารส่วนตำบลสันทราย  
ยุทธศาสตรจ์ังหวดัเชียงราย ที่ 3 การพฒันาคุณภาพชีวิตเพื่อให้ประชาชนอยู่เย็นเป็นสขุ 
ยุทธศาสตรก์ารพัฒนาของ อปท.ในเขตจังหวดัที่ 2 การพฒันาคุณภาพชีวิตและการป้องกันบรรเทาสาธารณภัย 
ยุทธศาสตร์ที ่1 ยุทธศาสตร์การพฒันาด้านโครงสร้างพื้นฐาน 
แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา 

 

ที ่

 

 

โครงการ 

 

วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณ 

ตัวชี้วดั 

(KPI) 

ผลลัพธ์ที่คาด
ว่า 

จะไดร้ับ 

หน่วยงาน
รับผิดชอบหลัก 

2566 

(บาท) 

2567 

(บาท) 

2568 

(บาท) 

2569 

(บาท) 

2570 

(บาท) 

 

 หมู่ที่  5 บ้านดงสวุรรณ 

2 โครงการปร ับปรุง
ถนนโดยลงหินคลุก
พร ้ อมปร ับ เ ก ลี่ ย 
( ท า ง เ ข ้ า พ ื ้ น ที่
การเกษตร)หมู่ที ่ 5 
บ้านดงสุวรรณ 

เพื ่อปรับปรุงถนน
ให้มีสภาพท่ีดีขึ้น 

ประชาชนสัญจรไป
มามีความสะดวก
ปลอดภัย 

ถนนหินคลุก ขนาดกว้างเฉลี่ย 
3.00 เมตร ยาว  920.00เมตร
หรือมีปริมาตรหินคลุกไม่น้อย
กว่า 193.200 ลบ.ม พร้อมวาง
ท่อ 0.60 จำนวน 4 จุด  

-จุดที่ 1 วางท่อ 5 ท่อน 

-จุดที่ 2-4 วางท่อ 6 ท่อน 

จุดดำเนินการถนนเลียบห้วยแม่
หะ หมู่ที่ 5 บ้านดงสุวรรณ 

192,000 - - - - เป็นไปตาม
รูปแบบ
รายการ
กำหนด 

ถนนมี
ประสิทธิภาพ 

การสัญจรไปมา
เป็นไป

โดยสะดวก 
รวดเร็ว และ

ปลอดภยั 

กองช่าง 

 

แบบ ผ.02 



-18- 
รายละเอียดโครงการพัฒนา 

แผนพัฒนาทอ้งถิ่น (พ.ศ.2566 – 2570) เพ่ิมเติม ครั้งที่ 3 พ.ศ.2566 
  สำหรับ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดำเนินการ 

องค์การบรหิารส่วนตำบลสันทราย  
ยุทธศาสตรจ์ังหวดัเชียงราย ที่ 3 การพฒันาคุณภาพชีวิตเพื่อให้ประชาชนอยู่เย็นเป็นสขุ 
ยุทธศาสตรก์ารพัฒนาของ อปท.ในเขตจังหวดัที่ 2 การพฒันาคุณภาพชีวิตและการป้องกันบรรเทาสาธารณภัย 
ยุทธศาสตร์ที ่1 ยุทธศาสตร์การพฒันาด้านโครงสร้างพื้นฐาน 
แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา 

 

ที ่

 

 

โครงการ 

 

วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณ 

ตัวชี้วดั 

(KPI) 

ผลลัพธ์ที่คาด
ว่า 

จะไดร้ับ 

หน่วยงาน
รับผิดชอบหลัก 

2566 

(บาท) 

2567 

(บาท) 

2568 

(บาท) 

2569 

(บาท) 

2570 

(บาท) 

 

 หมู่ที่  6 บ้านแหลว 

3 โครงการก่อสร ้ าง
รางระบายน้ำ ค.ส.ล
รูปตัววี (หน้าบ ้าน
นางบัวผัด เกเย็น) 
หมู่ที่ 6 บ้านแหลว 

เพื ่อระบายน้ำให้
สะดวกป้องกันน้ำ
ท่วมพื้นที ่

ก่อสร้างรางระบายน้ำ ค.ส.ลรูป
ตัววี ขนาดกว้างปากราง 0.60 
เมตร กว้างก้นราง 0.30 เมตร 
ลึก 0.60 ม. หนา 0.12 เมตร   
ยาว 170 เมตร พร้อมท่อขนาด  
0.40 เมตร             จำนวน 55 
ท่อน 

405,000 - - - - เป็นไปตาม
รูปแบบ
รายการ
กำหนด 

สามารถระบาย
น้ำได้มี
ประสิทธิภาพ 

 

กองช่าง 

 
 
 
 
 

แบบ ผ.02 



-19- 
รายละเอียดโครงการพัฒนา 

แผนพัฒนาทอ้งถิ่น (พ.ศ.2566 – 2570) เพ่ิมเติม ครั้งที่ 3 พ.ศ.2566 
  สำหรับ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดำเนินการ 

องค์การบรหิารส่วนตำบลสันทราย  
ยุทธศาสตรจ์ังหวดัเชียงราย ที่ 3 การพฒันาคุณภาพชีวิตเพื่อให้ประชาชนอยู่เย็นเป็นสขุ 
ยุทธศาสตรก์ารพัฒนาของ อปท.ในเขตจังหวดัที่ 2 การพฒันาคุณภาพชีวิตและการป้องกันบรรเทาสาธารณภัย 
ยุทธศาสตร์ที ่1 ยุทธศาสตร์การพฒันาด้านโครงสร้างพื้นฐาน 
แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา 
 

 

ที ่

 

 

โครงการ 

 

วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณ 

ตัวชี้วดั 

(KPI) 

ผลลัพธ์ที่คาด
ว่า 

จะไดร้ับ 

หน่วยงาน
รับผิดชอบหลัก 

2566 

(บาท) 

2567 

(บาท) 

2568 

(บาท) 

2569 

(บาท) 

2570 

(บาท) 

 

 หมู่ที่  7 บ้านดง 

4 โครงการก่อสร้าง
ถนน ค.ส.ล.ซอย 2 
หมู่ท่ี 7 บ้านดง 

เพื ่อปรับปรุงถนน
ให้มีสภาพท่ีดีขึ้น 

ประชาชนสัญจรไป
มามีความสะดวก
ปลอดภัย 

ถนน ค.ส.ล.(ไม่ม ีไหล่ทาง) 
กว้าง 3.00 เมตร ยาว 250 
เมตร หนา 0.15 เมตร หรือมี
พื ้นผิวจราจรรวมไม่น้อยกว่า 
7 5 0  ต า ร า ง เ ม ต ร  จุ ด
ดำเนินการ(ต่อจากโครงการ
เดิม) ซอย 2 หมู่ท่ี 7 บ้านดง 

453,000 - - - - เป็นไปตาม
รูปแบบ
รายการ
กำหนด 

ถนนมี
ประสิทธิภาพ 

การสัญจรไปมา
เป็นไป

โดยสะดวก 
รวดเร็ว และ

ปลอดภยั 

กองช่าง 

 

 

แบบ ผ.02 



-20- 
รายละเอียดโครงการพัฒนา 

แผนพัฒนาทอ้งถิ่น (พ.ศ.2566 – 2570) เพ่ิมเติม ครั้งที่ 3 พ.ศ.2566 
  สำหรับ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดำเนินการ 

องค์การบรหิารส่วนตำบลสันทราย  
ยุทธศาสตรจ์ังหวดัเชียงราย ที่ 3 การพฒันาคุณภาพชีวิตเพื่อให้ประชาชนอยู่เย็นเป็นสขุ 
ยุทธศาสตรก์ารพัฒนาของ อปท.ในเขตจังหวดัที่ 2 การพฒันาคุณภาพชีวิตและการป้องกันบรรเทาสาธารณภัย 
ยุทธศาสตร์ที ่1 ยุทธศาสตร์การพฒันาด้านโครงสร้างพื้นฐาน 
แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา 
 

 

ที ่

 

 

โครงการ 

 

วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณ 

ตัวชี้วดั 

(KPI) 

ผลลัพธ์ที่คาด
ว่า 

จะไดร้ับ 

หน่วยงาน
รับผิดชอบหลัก 

2566 

(บาท) 

2567 

(บาท) 

2568 

(บาท) 

2569 

(บาท) 

2570 

(บาท) 

 

 หมู่ที่  8 บ้านโพธนาราม 

5 โครงการปร ับปรุง
ถนนหินคลุกพร้อม
ปร ับเกล ี ่ยซอย 5 
ห ม ู ่ ท ี ่  8               
บ้านโพธนาราม 

เพื ่อปรับปรุงถนน
ให้มีสภาพท่ีดีขึ้น 

ประชาชนสัญจรไป
มามีความสะดวก
ปลอดภัย 

ถนนหินคลุกขนาดกว้าง 3.00 
เมตร ยาว1,100 เมตร ปริมาณ
หินคลุกไม่น้อยกว่า 165.00 ลบ.
ม. จุดดำเนินการ ซอย 5 หมู่ที่ 8  
บ้านโพธนาราม 

129,000 - - - - เป็นไปตาม
รูปแบบ
รายการ
กำหนด 

ถนนมี
ประสิทธิภาพ 

การสัญจรไปมา
เป็นไป

โดยสะดวก 
รวดเร็ว และ

ปลอดภยั 

กองช่าง 

 

 

แบบ ผ.02 



-21- 
รายละเอียดโครงการพัฒนา 

แผนพัฒนาทอ้งถิ่น (พ.ศ.2566 – 2570) เพ่ิมเติม ครั้งที่ 3 พ.ศ.2566 
  สำหรับ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดำเนินการ 

องค์การบรหิารส่วนตำบลสันทราย  
ยุทธศาสตรจ์ังหวดัเชียงราย ที่ 3 การพฒันาคุณภาพชีวิตเพื่อให้ประชาชนอยู่เย็นเป็นสขุ 
ยุทธศาสตรก์ารพัฒนาของ อปท.ในเขตจังหวดัที่ 2 การพฒันาคุณภาพชีวิตและการป้องกันบรรเทาสาธารณภัย 
ยุทธศาสตร์ที ่1 ยุทธศาสตร์การพฒันาด้านโครงสร้างพื้นฐาน 
แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา 
 

 

ที ่

 

 

โครงการ 

 

วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณ 

ตัวชี้วดั 

(KPI) 

ผลลัพธ์ที่คาด
ว่า 

จะไดร้ับ 

หน่วยงาน
รับผิดชอบหลัก 

2566 

(บาท) 

2567 

(บาท) 

2568 

(บาท) 

2569 

(บาท) 

2570 

(บาท) 

 

 หมู่ที่  9 บ้านนาล้อม 

6 โครงการก่อสร ้ าง
ร า ง ร ะ บ า ย น้ ำ                 
รูปตัวยู หมู่ที่ 9 บ้าน
นาล้อม 

เพื ่อระบายน้ำให้
สะดวกป้องกันน้ำ
ท่วมพื้นที ่

โครงการก่อสร้างรางระบายน้ำ
ร ูปต ัวย ูพร ้อมฝาปิด ปากราง
กว้าง 0.40 เมตร ยาว 148.00 
เมตร ลึกเฉลี่ย 0.40 เมตร 

415,000 - - - - เป็นไปตาม
รูปแบบ
รายการ
กำหนด 

สามารถระบาย
น้ำได้มี
ประสิทธิภาพ 

 

กองช่าง 

 

 

 

 

แบบ ผ.02 



          -22- 
 รายละเอียดโครงการพัฒนา 

แผนพัฒนาทอ้งถิ่น (พ.ศ.2566 – 2570) เพ่ิมเติม ครั้งที่ 3 พ.ศ.2566 
  สำหรับ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดำเนินการ 

องค์การบรหิารส่วนตำบลสันทราย  
ยุทธศาสตรจ์ังหวดัเชียงราย ที่ 3 การพฒันาคุณภาพชีวิตเพื่อให้ประชาชนอยู่เย็นเป็นสขุ 
ยุทธศาสตรก์ารพัฒนาของ อปท.ในเขตจังหวดัที่ 2 การพฒันาคุณภาพชีวิตและการป้องกันบรรเทาสาธารณภัย 
ยุทธศาสตร์ที ่1 ยุทธศาสตร์การพฒันาด้านโครงสร้างพื้นฐาน 
 แผนงานการเกษตร 

 

ที ่

 

 

โครงการ 

 

วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณ 

ตัวชี้วดั 

(KPI) 

ผลลัพธ์ที่คาด
ว่า 

จะไดร้ับ 

หน่วยงาน
รับผิดชอบหลัก 

2566 

(บาท) 

2567 

(บาท) 

2568 

(บาท) 

2569 

(บาท) 

2570 

(บาท) 

 

 หมู่ที่  9 บ้านนาล้อม 

1 โครงการขุดลอก
ลำเหมืองในเขต
พื้นที่ หมู่ที่ 9 บ้าน
นาล้อม 

เพ ื ่ อระบาย
น้ำให้สะดวก
ป ้ อ ง ก ั น น้ ำ
ท่วมพื้นที่ 

ขุดลอกลำเหมืองในเขตพื้นที่หมู่ที่ 9   
บ้านนาล้อม จำนวน  5 เส้น 

เส้นที่ 1 ลำเหมืองป่าช้า 

เส้นที่ 2 ลำเหมืองบริเวณนานาย สะเอน 

เส้นที่ 3 ลำเหมืองแม่แหลตอนบน  (จาก
ฝาย นายสิงห์ ถึงฝายนางบังอร) 

เส้นที่ 4 ลำเหมืองทุ่งน้ำท่วม                          
(บริเวณฝายลุงมา ถึงฝายสบแหลว) 
เส้นที่ 5 ลำเหมืองป่าสัก 

267,000 - - - - เป็นไปตาม
รูปแบบ
รายการ
กำหนด 

สามารถระบาย
น้ำได้มี
ประสิทธิภาพ 

 

กองช่าง 

 

แบบ ผ.02 



-23- 
 รายละเอียดโครงการพัฒนา 

แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566 – 2570) เพิ่มเติม คร้ังที่ 3 พ.ศ.2566 
  สำหรับ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดำเนินการ 

องค์การบริหารส่วนตำบลสันทราย  
ยุทธศาสตรจ์ังหวดัเชียงราย ที่ 3 การพฒันาคุณภาพชีวิตเพื่อให้ประชาชนอยู่เย็นเป็นสขุ 
ยุทธศาสตรก์ารพัฒนาของ อปท.ในเขตจังหวดัที่ 2 การพฒันาคุณภาพชีวิตและการป้องกันบรรเทาสาธารณภัย 
ยุทธศาสตร์ที ่1 ยุทธศาสตร์การพฒันาด้านโครงสร้างพื้นฐาน 
แผนงานการเกษตร 

 

ที ่

 

 

โครงการ 

 

วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณ 

ตัวชี้วดั 

(KPI) 

ผลลัพธ์ที่คาด
ว่า 

จะไดร้ับ 

หน่วยงาน
รับผิดชอบหลัก 

2566 

(บาท) 

2567 

(บาท) 

2568 

(บาท) 

2569 

(บาท) 

2570 

(บาท) 

 

 หมู่ที่  3 บ้านดอยต่อ 

2 โครงการขุดลอก
ล ำ เ ห ม ื อ ง ( แ ม่
แหลว) เขตพื ้นที่ 
หม ู ่  2 บ ้านจอม
จ ันทร ์และบ ้ าน
ดอยต่อ 

เพื่อให้ลำเหมืองไม่
ต ื ้นเข ิน สามารถ
ระบายน้ำได้อย่างมี
ป ร ะ ส ิ ท ธ ิ ภ า พ 
ป้องกันน้ำท่วมขัง
ในพื้นที่ได้ดี 

ขุดลอกลำเหมือง(แม่แหลว)
จำนวน 2 จุด  

จุดที่ 1 กว้างเฉลี่ย 3.50 เมตร 
ลึกจากเดิมเฉลี ่ย 0.40 เมตร 
ยาว 310 เมตร จุดดำเนินการ
เขตพื้นที่บ้านจอมจันทร์ 

จุดที่ 2 กว้างเฉลี่ย 3.00 เมตร 
ลึกจากเดิมเฉลี ่ย 0.40 เมตร 
ยาว 60 เมตร จุดดำเนินการ
เขตพื้นที่บ้านดอยต่อ 

67,700 - - - - เป็นไปตาม
รูปแบบ
รายการ
กำหนด 

ล ำ เ ห ม ื อ ง มี
ความลึกไม่ตื้น
เ ข ต ส า ม า ร ถ
ระบายน้ำได้ดี
สามารถป้องกัน
ปัญหาน้ำท่วม
ไ ด ้ อ ย ่ า ง มี
ประสิทธิภาพ 

กองช่าง 

แบบ ผ.02 



  



 
 
                                                          -24- 

ประธานฯ   - มีสมาชิกสภา อบต.ท่านใดจะสอบถามอีกหรือไม่ เมื่อไม่มีจึงขอมติในที่ประชุม 
ที่ประชุม   - มีมติเห็นชอบด้วยคะแนนเสียง 6 เสียง ไม่เห็นชอบ 0 เสียง งดออกเสียง   1  เสียง        

  

5.3 การพิจารณารับโอนทรัพย์สินของกรมทรัพยากรน้ำ (ฝายเสริมระบบนิเวศ บ้านดง
สุวรรณ หมู่ที่ 5) รายละเอียดตามเอกสาร 

ประธานฯ   - ขอให้เจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องช้ีแจงรายละเอียดต่อที่ประชุมครับ 
นายปรีชา  วงค์มูล  - เรียนท่านประธานสภาฯ คณะผู้บริหาร สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล       
(รองปลัด อบต.สันทราย)  สันทรายทุกท่าน หัวหน้าส่วนทุกส่วน และผู้เข้าร่วมประชุมทุกท่าน ทางองค์การ 

บริหารส่วนตำบลสันทรายได้รับการประสานงานจากกรมทรัพยากรน้ำ ในการโอน
ทรัพย์สินจากกรมทรัพยากรน้ำ (ฝายเสริมระบบนิเวศ บ้านดงสุวรรณ หมู่ที่ 5)  ที่ทาง
กรมทรัพยากรน้ำได้ทำไว้ในพื้นที่ของ อบต. ดังนั้น ทางกรมทรัพยากรน้ำจะถ่ายโอนมา
ให้องค์การบริหารส่วนตำบลสันทราย ซึ่งตอนนี้ฝายมีลักษณะที่ชำรุด และกรมทรัพยากร
น้ำมีจุดประสงค์ที่จะให้ท้องถ่ินดูแล ซึ่งการถ่ายโอนจะเกี่ยวข้องกับระเบียบคือเนื่องจาก
เป็นทรัพย์สินและพัสดุที่มีภาระผูกพัน ถ้ามีการรับโอนมาแล้วหากมีการชำรุดข้ึนมาเรา
จะต้องมีการซ่อมแซมเกิดขึ้น  เมื่อมีการซ่อมแซมก็ต้องใช้งบประมาณในการซ่อมแซม
ฝายดังกล่าว ทางคณะผู้บริหารจึงปรึกษากันว่าหากองค์การบริหารส่วนตำบลสันทราย
จะรับโอนทรัพย์สินดังกล่าวจะต้องมีการซ่อมแซมก่อนโอนทรัพย์สินมาให้องค์การ
บริหารส่วนตำบลสันทรายดูแล ทำให้ในวันน้ีจะต้องนำเรื่องดังกล่าวเข้าที่ประชุมเพื่อให้
สมาชิกองค์การบริหารส่วนตำบลสันทรายได้พิจารณาร่วมกันว่าจะรับโอนทรัพย์สิน
ดังกล่าวหรือไม่  

ที่ประชุม - มีมติเห็นชอบให้หน่วยงานกรมทรัพยากรน้ำซ่อมแซมให้เรียบรอ้ยก่อนและยินดีรบัมอบ 
      

     5.4 การพิจารณาอนุมัติโอนงบประมาณไปตั้งจ่ายรายการใหม่ในงบลงทุน 
- ค่าครุภัณฑ์ / ประเภทครุภัณฑ์สำนักงาน / เก้าอี้สำนักงาน (รายละเอียดตามเอกสาร) 

ประธานฯ   - ขอเชิญเจ้าหน้าที่วิเคราะห์ช้ีแจงรายละเอียดต่อที่ประชุมครับ 
นายภรณ์ณภัส  อุดด้วง  - เรียนท่านประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลสันทราย ท่านรองประธานสภาฯ 
(นักวิเคราะห์นโยบายและแผนฯ) ท่านนายกองค์การบริหารส่วนตำบลสันทรายพร้อมคณะผู้บริหาร ท่านสมาชิกสภา 

องค์การบริหารส่วนตำบลสันทรายหัวหน้าส่วนราชการและผู้เข้าร่วมประชุมทุกท่านครับ 
ด้วยสำนักปลัด องค์การบริหารส่วนตำบลสันทราย มีความประสงค์ที่จะดำเนินการ
จัดหาครุภัณฑ์เพื่อใช้ในราชการ ได้แก่ ครุภัณฑ์สำนักงาน แต่เนื่องด้วยครุภัณฑ์ที่จะ
ดำเนินการจัดหาไม่ปรากฏในข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.
2566 จึงจำเป็นที่จะโอนงบประมาณไปตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่ ซึ่งการโอนงบประมาณ
ในครั้งนี้อยู่ใน หมวดงบลงทุน ค่าครุภัณฑ์ จึงเป็นอำนาจอนุมัติของสภาท้องถิ่นตาม
ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยวิธีการงบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้อง ถ่ิน 
พ.ศ.2563  

ดังนั้นเพื่อให้เป็นไปตามระเบียบดงักล่าว จงึขออนุมัติโอนงบประมาณรายจ่าย
(โอนไปตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 ดังมีรายละเอียดดังนี้



-25- 
บัญชีโอนเงินงบประมาณรายจา่ย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 
องค์การบริหารส่วนตำบลสันทราย  อำเภอแม่จัน  จังหวัดเชียงราย 

โอนตั้งจ่ายเป็นรายการใหม ่
สำนักปลัด 

แผนงาน งาน งบ 
หมวด

รายจ่าย 
ประเภทรายจ่าย โครงการ/รายการ 

งบประมาณ
อนุมัต ิ

งบประมาณ
ก่อนโอน 

(+/-) 
จำนวนเงินที่

โอน 

งบประมาณ
หลังโอน 

คำช้ีแจงงบประมาณรายจ่าย 

1. แผนงาน
บรหิารงาน
ทั่วไป 

งานงาน
บรหิาร
ทั่วไป 

งบลงทุน 
 
 

ค่า
ครุภัณฑ์  

ประเภทครุภัณฑ์
สำนักงาน  

รายการจัดซื้อเก้าอี้
สำหรับพนกังาน 
จำนวน 2 ตัว 

- 
 

- 
 

8,000 
 
+ 
 

8,000 
 

-จัดซ้ือเก้าอ้ีสำหรับพนักงานแบบมี
ล้อเลื่อน จำนวน 2 ตัวๆละ 4,000 
บาท รวม 8,000 บาท โดยมี
คุณลักษณะดังน้ี 1.เก้าอ้ีขนาดกว้าง
ไม่น้อยกว่า 65 เซนติเมตร สูงไม่
น้อยกว่า 120 เซนติเมตร ลึกไม่น้อย
กว่า 50 เซนติเมตร  
2. สามารถปรับระดับได้  
- เป็นครุภัณฑ์ที่ไม่มีกำหนดไว้ใน
บัญชีมาตรฐานครุภัณฑ์ หรือ
ครุภัณฑ์ที่ตั้งประมาณราคาใน
จังหวัดหรือท้องถิ่น 

 

 

 

 

 

 

 



-26- 

 

แผนงาน งาน งบ 
หมวด

รายจ่าย 
ประเภทรายจ่าย 

โครงการ/
รายการ 

งบประมาณ
อนุมัต ิ

งบประมาณ
ก่อนโอน 

(+/-) จำนวน
เงินที่โอน 

งบประมาณ
หลังโอน 

คำช้ีแจงงบประมาณรายจ่าย 

โอนลด 

แผนงาน
บริหารงาน
ทั่วไป  

งานบริหาร
ทั่วไป  

งบ
บุคลากร 

 
 

หมวด
เงินเดือน

(ฝ่าย
ประจำ)  

เงินเดือน
ข้าราชการ หรือ
พนักงานส่วน
ท้องถ่ิน  

พนักงานส่วน
ท้องถ่ิน 
(เงินเดือนปลัด 
อบต.)   

2,816,400  2,032,410 8,000 - 
 

2,024,410  

 

 
ประธานสภาฯ   - มีสมาชิกสภา อบต.ท่านใดจะสอบถามอีกหรือไม่ เมื่อไม่มีจึงขอมติในที่ประชุม 
ที่ประชุม   - มีมติเห็นชอบด้วยคะแนนเสียง 6 เสียง ไม่เห็นชอบ 0 เสียง งดออกเสียง  1  เสียง       

 
                    ประธานฯ   - เนื่องจากบัดน้ีเวลา 12.00 น. แล้วอาศัยอาศัยอำนาจตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถ่ิน พ.ศ.2547 

แก้ไขเพิ่มเติมถึงฉบับที่ 2 พ.ศ.2554 ข้อ 30 จึงหยุดพักการประชุมไว้ช่ัวคราวเพื่อรบัประทานอาหาร และขอให้ทกุท่านประชุมต่อในเวลา        
13.00 น. 

                   เริ่มประชุมต่อเวลา 13.00 น.  

 
 
 
 



 
                                                    -27- 
5.5 การพิจารณายกเลิกโครงการตามมติสภา อบต.สันทราย สมัยวิสามัญ สมัยที่ 2 ครั้ง
ที่ 1/2565 เมื่อวันที่ 27 มิถุนายน 2565 (รายละเอียดตามเอกสาร) 

ประธานฯ   ขอให้รองปลัด อบต.สันทราย ช้ีแจงรายละเอียดต่อที่ประชุม 
นายปรีชา  วงค์มูล - ครับสำหรับเอกสารประกอบการประชุมเป็นตารางมติที่ประชุมในการ 
(รองปลัด อบต.สันทราย) พิจารณาอนุมัติใช้เงินสะสมในการประชุมสมัยวิสามัญ สมัยที่ 2 เมื่อวันที่ 27 มิถุนายน 

2565 โดยมีรายละเอียดดังนี้ 
บัญชีสรุปโครงการเพื่อใหส้ภาองค์การบริหารส่วนตำบลสันทราย พิจารณา

อนุมัติจ่ายเป็นเงินสะสม ในการประชุมสมัยวิสามญั สมัยที่ 2 วันที่ 27 มิถุนายน 2565 
 

ลำดับที่ หมู่บ้าน ชื่อโครงการ รายละเอียดเป้าหมายโครงการ ประมาณ
การ 

1 หมู่ที่ 2                    
บ้านจอม
จันทร์ 

โครงการก่อสร้างถนน ค.ส.ล 
ซอย 2 หมู่ที่ 2 บ้านจอมจันทร์ 

ก่อสร้างถนน ค.ส.ล (ไม่มีไหล่ทาง)                     
กว้าง 4.00 เมตร ยาว 187 เมตร หนา 0.15 
เมตร จุดดำเนินการบริเวณ ซอย 2  ต่อจาก
ของเดิม หมู่ที่ 2 บ้านจอมจันทร์ 

483,000 

2 หมู่ที่ 3                      
บ้านดอยต่อ 

โครงการก่อสร้างถนน ค.ส.ล 
ซอย 6 เชื่อมซอย 8 หมู่ที่ 3 
บ้านดอยต่อ 

ก่อสร้างถนน ค.ส.ล(ไม่มีไหล่ทาง)                    
กว้าง 4.00 เมตร ยาว 194 เมตร หนา 0.15 
เมตร จุดดำเนินการ (ต่อจากของเดิม)  เริ่ม
ซอย 6 เชื่อมซอย 8 หมู่ที่ 3 บ้านดอยต่อ 

499,000 

3 หมู่ที่ 5                     
บ้านดง
สุวรรณ 

โครงการปรับปรุงถนนโดยลง
หินคลุกพร้อมปรับเกลี่ย 
(ทางเข้าพื้นที่การเกษตร)หมู่ที่ 5 
บ้านดงสุวรรณ 

ถนนหินคลุก ขนาดกว้างเฉลี่ย 3.00 เมตร 
ยาว  930.00เมตรหรือมีปริมาตรหินคลุกไม่
น้อยกว่า 418.50 ลบ.ม พร้อมวางท่อ 0.60 
จำนวน 4 จุด  
-จุดที่ 1 วางท่อ 5 ท่อน 
-จุดที่ 2-4 วางท่อ 6 ท่อน 
จุดดำเนินการถนนเลียบห้วยแม่หะ หมู่ที่ 5 
บ้านดงสุวรรณ 

403,000 

4 หมู่ที่ 6             
บ้านแหลว 

โครงการก่อสร้างรางระบายน้ำ 
ค.ส.ล.รูปตัววี (หน้าบ้านนางบัว
ผัด เกเย็น) หมู่ที่ 6 บ้านแหลว 

ก่อสร้างรางระบายน้ำ ค.ส.ลรูปตัววี                 
ขนาดกว้างปากราง 0.60 เมตร กว้างก้นราง 
0.30 เมตร  หนา 0.12 เมตร   ยาว 167 
เมตร พร้อมท่อขนาด  0.40 เมตร             
จำนวน 53 ท่อน 

468,000 

5 หมู่ที่ 7            
บ้านดง 

โครงการก่อสร้างถนน ค.ส.ล 
ซอย 2 หมู่ที่ 7 บ้านดง 

ก่อสร้างถนน ค.ส.ล (ไม่มีไหล่ทาง) กว้าง 
3.50 เมตร ยาว 200 เมตร หนา 0.15 เมตร 
หรือมีพื้นผิวจราจรรวมไม่น้อยกว่า 700 
ตารางเมตร จุดดำเนินการบริเวณ ซอย 2 
(ต่อจากของเดิม) หมู่ที่ 7 บ้านดง 

453,000 

6 หมู่ที่ 8            
บ้านโพธนา

ราม 

โครงการปรับปรุงถนนหินคลุก
พร้อมปรับเกลี่ยซอย 5 หมู่ที่ 8               
บ้านโพธนาราม 

ถนนหินคลุกขนาดกว้าง 3.00 เมตร ยาว
1,100 เมตร ปริมาณหินคลุกไม่น้อยกว่า 
495.00 ลบ.ม. จุดดำเนินการ ซอย 5 หมู่ที่ 
8  บ้านโพธนาราม 

419,000 

 
 

 



 
                      -28- 

 
  ในการประชุมครั้งนั้นทางสภาฯ ได้มีมติพิจารณาให้ใช้เงินสะสมทั้งหมด 8 

โครงการ โดยมีโครงการถนน คสล. อยู่ทั้งหมด 3 เส้น ในลำดับที่ 1 , 2 ,5 ซึ่งโครงการ
เราได้ดำเนินการจ้างออกแบบเพื่อเข้าสู่กระบวนการจัดซื้อจัดจ้าง แต่ปรากฏว่าโครงการ
ในลำดับที่ 2,3,4,5,6,และลำดับที่ 8 มีปัญหาในเรื่องปริมาณงานโดยผู้รับจ้างไม่สามารถ
ออกแบบให้ตรงกับปริมาณงานได้  จึงต้องมีการปรับแผนซึ่งปรากฏว่าในวันที ่เรา
พิจารณาเราใช้แผนของปี 65 ซึ่ง ณ วันนี้แผนของปี 65 ได้หมดอายุลง ปัจจุบันใช้แผน
ของ ปี 66-70 จึงเป็นที่มาว่าโครงการที่เราขออนุมัติไปแล้วแต่ไม่สามารถดำเนินการได้
จึงต้องขอยกเลิกมติการประชุมสมัยวิสามัญที่ 2 เมื่อวันที่ 27 มิถุนายน 2565 โดยจะขอ
ยกเลิกจำนวน 6 โครงการ คือ โครงการลำดับที่ 2 ของหมู่ที่ 3 บ้านดอยต่อ , โครงการ
ลำดับที่ 3 หมู่ที่ 5 บ้านดงสุวรรณโครงการลำดับที่ 4 หมู่ที่ 6 บ้านแหลว , โครงการใน
ลำดับที ่ 5 หมู ่ที่ 7 บ้านดง , โครงการในลำดับที ่ 6 หมู ่ที ่ 8 บ้านโพธนามราม และ
โครงการในลำดับที่ 8 หมู่ที่ 9 บ้านนาล้อม ซึ่งในการประชุมครั้งต่อไปจะไดข้อมติสภาฯ 
ใหม่ในโครงการลำดับที่ 2,3,4,5,6 และลำดับที่ 8 ให้ตรงตามปริมาณงานที่ถูกต้อง 

ที่ประชุม - มีมติเห็นชอบให้ยกเลิกด้วยคะแนนเสียง  6 เสียง  ไม่เห็นชอบ – เสียง    งดออกเสียง   
1  เสียง 
  

5.6 การพิจารณาให้เทศบาลตำบลสันทรายทำกิจการนอกเขต โครงการก่อสร้างถนน 
คสล. หมู่ที่ 8 บ้านโพธนาราม ซอย 5 

เลขานุการสภาฯ - ด้วยเทศบาลตำบลสันทราย ได้ต้ังงบประมาณรายจ่าย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 
จัดทำโครงการก่อสร้างถนน คสล. หมู่ที่ 8 บ้านโพธนาราม ซอย 5  ขนาดกว้าง 3.50 
เมตร ยาว 200 เมตร หนา 0.15 เมตร หรือรวมพื้นที่ในการเทคอนกรีตไม่น้อยกว่า 700 
ตารางเมตร (ตามแบบมาตรฐานในงานก่อสร้างสำหรับ อปท.ของเทศบาลนครเชียงราย 
เลขที่ E003/2562) วงเงินงบประมาณ  404,000  บาท        

 

ลำดับที่ หมู่บ้าน ชื่อโครงการ รายละเอียดเป้าหมายโครงการ ประมาณ
การ 

7 หมู่ที่ 9     
บ้านนาล้อม 

โครงการขุดลอกลำเหมืองใน
เขตพื้นที่ หมู่ที่ 9 บ้านนาล้อม 

ขุดลำเหมืองในเขตพื้นที่ หมู่ที่ 9 บ้านนาล้อม 
จำนวน 5 เส้น 
เส้นที่ 1 ลำเหมืองป่าช้า 
เส้นที่ 2 ลำเหมืองบริเวณนานายสะเอน 
เส้นที่ 3 ลำเหมืองแม่แหลวตอนบน 
          (จากฝานนายสิงห์ ถึงฝายนางบัวออน) 
เส้นที่ 4 ลำเหมืองทุ่งน้ำท่วม 
          (บริเวณฝายลุงมา ถึงฝายสบแหลว) 
เส้นที่ 5 ลำเหมืองป่าสัก 

352,000 

8 หมู่ที่ 9     
บ้านนาล้อม 

โครงการก่อสร้างรางระบายน้ำ
รูปตัวยู หมู่ที่ 9 บ้านนาล้อม 

โครงการก่อสร้างรางระบายน้ำรูปตัวยูพร้อมฝา
ปิด ปากรางกว้าง 0.40 เมตร ยาว 148.00 
เมตร ลึกเฉลี่ย 0.40 เมตร 

415,000 

รวมงบประมาณราคากลางจำนวน 8 โครงการ 3,492,000 บาท 



 
                               -29-             
เนื่องจากพื้นที่ที่จะดำเนินการตามโครงการก่อสร้างถนน คสล. ดังกล่าว เป็น

พื้นที่ซึ่งอยู่ในเขตพื้นที่องค์การบริหารส่วนตำบลสันทราย และผู้ที่ได้รับประโยชน์จาก
โครงการก่อสร้างถนน คสล. หมู่ที่ 8 บ้านโพธนาราม ซอย 5 ส่วนใหญ่เป็นราษฎรในเขต
เทศบาลตำบลสันทราย  จึงได้จัดทำโครงการดังกล่าวขึ ้น ซึ่งการทำกิจการนอกเขต
เป็นไปตามพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.2496 และที่แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 6) พ.ศ.
2511 มาตรา 57 ทวิ ที่ระบุว่าเทศบาลอาจทำกิจกรรมนอกเขตเมื่อ                           
1. การนั้นจำเป็นต้องทำ และเป็นการที่เกี่ยวเนื่องกับกิจการที่ดำเนินการตามอำนาจ

หน้าที่อยู่ภายในเขตของตน 
2. ได้รับความยินยอมจากสภาเทศบาล คณะกรรมการสุขาภิบาล สภาจังหวัดหรือสภา

ตำบลแห่งท้องถ่ินที่เกี่ยวข้อง และ 
3. ได้รับอนุมัติจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย    

ประธานฯ - สอบถามที่ประชุมว่ามีสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลสันทรายท่านใดจะ
อภิปรายหรือสอบถามรายละเอียด  

 

นายบุญส่ง สันทะบุตร - เมื่อเกษตรกรทั้งเขตเทศบาลและองค์การบริหารส่วนตำบลสันทรายต่าง  
(ส.อบต.หมู่ที่ 2)   ได้ใช้ประโยชน์ร่วมกัน จึงเห็นสมควรอย่างยิ่งที่จะให้โครงนี้ดำเนินการได้ 
 

นายชัยวัฒน์  ธรรมรังษี - กระผมยินดีครับที่เทศบาลตำบลสันทรายได้ขอทำกิจการนอกเขตเทศบาล 
(ส.อบต.หมู่ที่ 8)  ตำบลสันทราย เนื่องจากพื้นที่ของเทศบาลตำบลสันทรายมีมากกว่าพื้นที่ขององค์การ

บริหารส่วนตำบลสันทราย และเป็นการประหยัดงบประมาณขององค์การบริหารส่วน
ตำบลสันทรายอีกด้วยครับ  

 

ประธานฯ - เมื่อไม่มีผู้ใดจะสอบถามหรืออภิปรายแล้ว จึงขอมติที่ประชุมว่าจะยินยอมให้เทศบาล
ตำบลสันทรายทำกิจการนอกเขต ตามโครงการก่อสร้างถนน คสล.หมู่ที่ 8 บ้านโพธนา
ราม  ซอย 5 หรือไม่ 

 

ที่ประชุม - มีมตใิห้ความยินยอม   จำนวน 6 เสียง  ไม่เห็นชอบ – เสียง งดออกเสียง   1  เสียง 
 

ระเบียบวาระที่ 6  เรื่องอ่ืนๆ  
6.1 แผนปฎิบัติการโครงการขนาดเล็กด้านทรัพยากรน้ำระดับตำบล ระยะ 4 ปี (พ.ศ.
2567-2570) รายละเอียดตามเอกสาร 

ประธานสภาฯ   - ขอเชิญเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องช้ีแจงรายละเอียดต่อที่ประชุมครับ  
นายภรณ์ณภัส  อุดด้วง  -  เ ร ี ยนท ่ านประธานสภาองค ์ การบร ิ หารส ่ วนตำบลส ั นทราย  ท ่ านรอง                       
(นักวิเคราะห์นโยบายและแผนฯ) ประธานสภาฯ ท่านนายกองค์การบริหารส่วนตำบลสันทรายพร้อมคณะผู้บริหาร ท่าน 

สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลสันทรายหัวหน้าส่วนราชการและผู้เข้าร่วมประชุมทกุ
ท่านครับ สำหรับการจัดทำแผนปฏิบัติการโครงการขนาดเล็กด้านทรัพยากรน้ำระดับ
ตำบล 4 ป ี  (พ.ศ.2567 – 2570 ) ฉบ ับน ี ้  จ ัดทำข ึ ้นโดยความร่วมมือระหว่าง



กระทรวงมหาดไทย กรมส่งเสริมการปกครองท้องถ่ิน (สถ.) จังหวัดเชียงราย อำเภอแม่
จัน  
 
                                -30- 
องค์การบริหารส่วนตำบลสันทราย สถาบันส่งเสริมและพัฒนากิจกรรมปิดทองหลังพระ
สืบสานแนวพระราชดำริ พร้อมหน่วยงานด้านการบริหารจัดการน้ำ อาทิ สำนักงาน
ทรัพยากรน้ำแห่งชาติ ภาค 1, โครงการชลประทานเชียงราย ซึ่งดำเนินการภายใต้กรอบ
ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี (พ.ศ.2561 – 2580) (แผนระดับ 1) ในยุทธศาสตร์ที่ 5 การ
เติบโตบนคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
ฉบับที่ 12 ในยุทธศาสตร์ที่ 4 การเติบโตที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม และฉบับที่ 13 ใน
หมุดหมายที่ 11 ภัยพิบัติ แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี (แผนระดับ 2) ใน
ประเด็นที่ 19 การบริหารจัดการน้ำทั้งระบบ ทั้งในเรื่องการจัดการน้ำเชิงลุ่มน้ำ  เพิ่ม
ผลิตภาพของน้ำทั ้งระบบ อนุรักษ์ฟื ้นฟูแหล่งน้ำ และสอดคล้องกับแผนแม่บทการ
บริหารจัดการทรัพยากรน้ำ (แผนระดับ 3) เพื่อสร้างสมดุลน้ำสู่ความยั่งยืน  

“น้ำ”เป็นทรัพยากรที ่มีคุณค่าของโลก เป็นปัจจัยการผลิตสำคัญในระบบ
เศรษฐกิจ แต่จากการแปรปรวนของสภาพภูมิอากาศ ก่อให้เกิดภัยพิบัติทางธรรมชาติ
ด้านน้ำบ่อยครั้งและรุนแรงมากขึ้น ทั้งการเพิ่มขึ้นของชุมชนเมือง การขยายตัวของ
เศรษฐกิจ และอุตสาหกรรม ทำให้เกิดภาวะขาดแคลนน้ำ ภาวะน้ำท่วม มลพิษทางน้ำ 
ดังนั้นโจทย์สำคัญ คือ เราจะบริหารจัดการน้ำอย่างไรให้เกิดความยั่งยืน บรรลุวิสัยทัศน์
ตามแผนแม่บทการบริหารจัดการทรัพยากรน้ำ 20 ปี เพื่อให้“ทุกหมู่บ้านมีน้ำสะอาด
อุปโภค บริโภค น้ำเพื่อการผลิตมั่นคง ความเสียหายจากอุทกภัยลดลง คุณภาพน้ำอยู่ใน
เกณฑ์มาตรฐาน บริหารจัดการน้ำอย่างยั่งยืน ภายใต้การพัฒนาอย่างสมดุล โดยการมี
ส่วนร่วมของทุกภาคส่วน” 

จังหวัดเชียงรายให้ความสำคัญในการบริหารจัดการน้ำอย่างยิ่ง โดยประกาศ
เป็นวาระสำคัญของจังหวัดเชียงราย เพื่อมุ่งแก้ไขปัญหาทรัพยากรน้ำในทุกมิติ และนำ
ทรัพยากรน้ำมาใช้ให้เป็นประโยชน์ต่อการดำรงชีวิต ประกอบอาชีพทางด้านการเกษตร 
และต่อยอดไปสู่การพัฒนาด้านต่างๆ รวมทั้งลดผลกระทบจากอุทกภัยและภัยแล้งใน
พื้นที่ประสบภัยซ้ำซากลงจากปีก่อนหน้าให้ได้มากที่สุดและครอบคลุมทุกพื้นที่ โดยการ
จัดทำแผนปฏิบัติการโครงการขนาดเล็กด้านทรัพยากรน้ำระดับตำบล ระยะ 4 ปี (พ.ศ.
2567 – 2570)  น้อมนำพระราชดำรัสน้ำคือชีวิตและแนวพระราชดำริการบริหารจดัการ
น้ำชุมชนเป็นหลักคิดและหลักปฏิบัติที่สำคัญมีการศึกษาข้อมูลอย่างเป็นระบบ ยึด
หลักการมีส่วนร่วม แก้ไขปัญหาจากจุดเล็ก ทำตามลำดับข้ัน ทำงานแบบองค์รวมให้เกิด
การประหยัด ประโยชน์สูงสุด และที่สำคัญ คือ ดำเนินการด้วยความเพียร เพื่อมุ่งไปสู่
ผลสำเร็จร่วมกันทุกภาคส่วน จนเกิดการจัดทำแผนที่น้ำระดับตำบล การจัดการสมดุล
น้ำ การสำรวจ ออกแบบ ซ่อมแซม เสริมศักยภาพแหล่งน้ำขนาดเล็ก เป็นการบริหาร
จัดการแหล่งน้ำทั ้งระบบ “ต้นน้ำ กลางน้ำ และปลายน้ำ” และมีการจัดเรียงลำดับ
ความสำคัญของการพัฒนาแหล่งน้ำ โดยโครงการต่างๆ ที ่เกิดขึ ้น (Project bank) 
ปรากฎในแผนปฏิบัติการฯ จากในระดับพื้นที่ตามสภาพปัญหาและความจำเป็นน้ัน จะ
ไปขอรับการสนับสนุนจากแหล่งงบประมาณต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง เช่น กรมทรัพยากรน้ำ , 
งบกลางภัยแล้ง/อุทกภัย, งบสำนักงานทรัพยากรน้ำแห่งชาติ, งบป้องกันและบรรเทาสา
ธารณภัย, งบกำกับภูมิภาครองนายกรัฐมนตรี, งบกรมส่งเสริมการปกครองท้องถ่ิน, งบ
พัฒนาจังหวัด (Area), งบส่วนราชการ (Function), งบยุทธศาสตร์ (Agenda), องค์กร



ธุรกิจเอกชน, มูลนิธิปิดทองหลังพระสืบสานแนวพระราชดำริ และองค์กรปกครองส่วน
ท้องถ่ิน (อปท.) ตามข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปไีด้เช่นเดียวกันตามศักยภาพ 
 
                                           -31- 
ที่มี ซึ่งครั้งนี้ถือเป็นโอกาสสำคัญขององค์การบริหารส่วนตำบลสันทรายร่วมกับภาคส่วน
ที่เกี่ยวข้องที่จะได้ร่วมในการจัดทำแผนปฏิบัติการฯ ดังกล่าว ในการแก้ไขปัญหาภัยแล้ง 
อุทกภัย ป้องกันภัยพิบัติ และการนำแหล่งน้ำในพื้นที่มาใช้ประโยชน์ให้เกิดประสิทธิภาพ
สูงสุดต่อราษฎรหมู่บ้านชุมชนเป้าหมาย สร้างความเข้มแข็งและยั่งยืนในระดับพื้นที่
อย่างแท้จริง 

ดังนั้นเพื่อให้แผนปฏิบัติการฉบับนี้ได้ประกาศใช้เป็นแผนปฏิบัติการขนาดเล็ก
ด้านทรัพยากรน้ำระดับตำบล ระยะ 4 ป ี(พ.ศ.2567 – 2570) ขององค์การบริหารส่วน
ตำบลสันทราย จึงขอเสนอให้สภาองค์การบริหารส่วนตำบลสันทราย ได้รับทราบถึง
แผนปฏิบัติการดังกล่าวโดยมีรายละเอียดและรูปแบบดังนี้ 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

-32- 

แผนปฏิบัติการ 
โครงการขนาดเล็กด้านทรัพยากรน้ำระดับตำบล  

ระยะ 4 ป ี(พ.ศ.2567 – 2570) 
 
 
 
 
 

องค์การบริหารส่วนตำบลสันทราย   
อำเภอแม่จัน จังหวัดเชียงราย 

 
 
 
 
 

สภาองค์การบริหารส่วนตำบลสันทราย ได้พิจารณาและมีมติให้ความเห็นชอบแล้ว 
เม่ือวันที่...................เดือน...........................พ.ศ. 2566 

 
 
 
 

(ลงชื่อ)  
 

 (นายสงกราณ เกเย็น) 
 นายกองค์การบริหารส่วนตำบลสันทราย 
 หัวหน้าคณะทำงานจัดทำแผนปฏิบัติการฯ 

 
 



 
 

 -33- 
คือ ชีวติ 

 

 
 
 
 

“…ต้องมีน้ำบริโภค น้ำใช้ น้ำเพื่อการเพาะปลูก เพราะว่าชีวิตอยูท่ี่นั่น  
ถ้ามีน้ำคนอยู่ได้ ถ้าไมม่ีน้ำคนอยู่ไม่ได้ ไม่มีไฟฟ้าคนอยู่ได้  

แต่ถ้ามีไฟฟ้า ไม่มีน้ำคนอยู่ไม่ได้...” 
 
 

พระราชดำรัสเมื่อวันที ่๑๗ มีนาคม ๒๕๒๙ 
ณ พระตำหนักจิตรลดารโหฐาน



ก 
-34- 

คำนำ 
แผนปฏิบัติการโครงการขนาดเล็กด้านทรัพยากรน้ำระดับตำบล 4 ปี (พ.ศ.2567 – 2570) ฉบับนี้ จัดทำ

ข้ึนโดยความร่วมมือระหว่างกระทรวงมหาดไทย กรมส่งเสรมิการปกครองท้องถ่ิน (สถ.) จังหวัดเชียงราย อำเภอแม่
จ ัน องค ์การบร ิหารส ่วนตำบลส ันทราย สถาบ ันส ่ ง เสร ิมและพ ัฒนาก ิจกรรมป ิดทองหล ั ง พระ  
สืบสานแนวพระราชดำริ พร้อมหน่วยงานด้านการบริหารจัดการน้ำ อาทิ สำนักงานทรัพยากรน้ำแห่งชาติ ภาค1, 
โครงการชลประทานเชียงราย ซึ่งดำเนินการภายใต้กรอบยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี (พ.ศ.2561 – 2580) (แผนระดับ 
1) ในยุทธศาสตร์ที่ 5 การเติบโตบนคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
ฉบับที่ 12 ในยุทธศาสตร์ที่ 4 การเติบโตที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม และฉบับที่ 13 ในหมุดหมายที่ 11 ภัยพิบัติ 
แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี (แผนระดับ 2) ในประเด็นที่ 19 การบริหารจัดการน้ำทั้งระบบ ทั้งในเรื่อง
การจัดการน้ำเชิงลุ่มน้ำ เพิ่มผลิตภาพของน้ำทั้งระบบ อนุรักษ์ฟื้นฟูแหล่งน้ำ และสอดคล้องกับแผนแม่บทการ
บริหารจัดการทรัพยากรน้ำ (แผนระดับ 3) เพื่อสร้างสมดุลน้ำสู่ความยั่งยืน  

“น้ำ”เป็นทรัพยากรที่มีคุณค่าของโลก เป็นปัจจัยการผลิตสำคัญในระบบเศรษฐกิจ แต่จากการแปรปรวน
ของสภาพภูมิอากาศ ก่อให้เกิดภัยพิบัติทางธรรมชาติด้านน้ำบ่อยครั้งและรุนแรงมากขึ้น ทั้งการเพิ่มข้ึนของชุมชน
เมือง การขยายตัวของเศรษฐกิจ และอุตสาหกรรม ทำให้เกิดภาวะขาดแคลนน้ำ ภาวะน้ำท่วม มลพิษทางน้ำ ดังนั้น
โจทย์สำคัญ คือ เราจะบริหารจดัการน้ำอย่างไรให้เกิดความยั่งยืน บรรลุวิสัยทัศน์ตามแผนแม่บทการบรหิารจัดการ
ทรัพยากรน้ำ 20 ปี เพื่อให้“ทุกหมู่บ้านมีน้ำสะอาดอุปโภค บริโภค น้ำเพื่อการผลิตมั่นคง ความเสียหายจาก
อุทกภัยลดลง คุณภาพน้ำอยู่ในเกณฑ์มาตรฐาน บริหารจัดการน้ำอย่างยั่งยืน ภายใต้การพัฒนาอย่างสมดุล โดย
การมีส่วนร่วมของทุกภาคส่วน”   จังหวัดเชียงรายให้ความสำคัญในการบริหารจดัการน้ำอย่างยิ่ง โดยประกาศเป็น
วาระสำคัญของจังหวัดเชียงราย เพื่อมุ่งแก้ไขปัญหาทรัพยากรน้ำในทุกมิติ และนำทรัพยากรน้ำมาใช้ให ้เป็น
ประโยชน์ต่อการดำรงชีวิต ประกอบอาชีพทางด้านการเกษตร และต่อยอดไปสู่การพัฒนาด้านต่างๆ รวมทั้ง ลด
ผลกระทบจากอุทกภัยและภัยแล้งในพื้นที่ประสบภัยซ้ำซากลงจากปีก่อนหน้าให้ได้มากที่สุดและครอบคลุมทุก
พื้นที่ โดยการจัดทำแผนปฏิบัติการโครงการขนาดเล็กด้านทรัพยากรน้ำระดับตำบล ระยะ 4 ปี (พ.ศ.2567 – 
2570) น้อมนำพระราชดำรัสน้ำคือชีวิตและแนวพระราชดำริการบริหารจัดการน้ำชุมชนเป็นหลักคิดและหลัก
ปฏิบัติที่สำคัญมีการศึกษาข้อมูลอย่างเป็นระบบ ยึดหลักการมีส่วนร่วม แก้ไขปัญหาจากจุดเล็ก ทำตามลำดับข้ัน 
ทำงานแบบองค์รวมให้เกิดการประหยัด ประโยชน์สูงสุด และที่สำคัญ คือ ดำเนินการด้วยความเพียร เพื่อมุ่งไปสู่
ผลสำเร็จร่วมกันทุกภาคส่วน จนเกิดการจัดทำแผนที่น้ำระดับตำบล การจัดการสมดุลน้ำ ก ารสำรวจ ออกแบบ 
ซ่อมแซม เสริมศักยภาพแหล่งน้ำขนาดเล็ก เป็นการบริหารจัดการแหล่งน้ำทั้งระบบ “ต้นน้ำ กลางน้ำ และปลาย
น้ำ” และมีการจัดเรียงลำดับความสำคัญของการพัฒนาแหล่งน้ำ โดยโครงการต่างๆ ที่เกิดขึ้น (Project bank) 
ปรากฎในแผนปฏิบัติการฯ จากในระดับพื้นที่ตามสภาพปัญหาและความจำเป็นน้ัน จะไปขอรับการสนับสนุนจาก
แหล่งงบประมาณต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง เช่น กรมทรัพยากรน้ำ , งบกลางภัยแล้ง/อุทกภัย, งบสำนักงานทรัพยากรน้ำ
แห่งชาติ, งบป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย, งบกำกับภูมิภาครองนายกรัฐมนตรี, งบกรมส่งเสริมการปกครอง
ท้องถิ่น, งบพัฒนาจังหวัด (Area), งบส่วนราชการ (Function), งบยุทธศาสตร์ (Agenda), องค์กรธุรกิจเอกชน, 
มูลนิธิปิดทองหลังพระสืบสานแนวพระราชดำริ และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่น (อปท.) ตามข้อบัญญัติ
งบประมาณรายจ่ายประจำปีได้เช่นเดียวกันตามศักยภาพที่มี ซึ่งครั้งนี้ถือเป็นโอกาสสำคัญขององค์การบริหารส่วน
ตำบลสันทรายร่วมกับภาคส่วนที่เกี่ยวข้องที่จะได้ร่วมในการจดัทำแผนปฏิบัติการฯ ดังกล่าว ในการแก้ไขปัญหาภัย
แล้ง อุทกภัย ป้องกันภัยพิบัติ และการนำแหล่งน้ำในพื้นที่มาใช้ประโยชน์ให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุดต่อราษฎร
หมู่บ้านชุมชนเป้าหมาย สร้างความเข้มแข็งและยั่งยืนในระดับพื้นทีอ่ย่างแทจ้รงิ 



  
-35- 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลสันทราย 

อำเภอแม่จัน จังหวัดเชียงราย 
 

เรื่อง ประกาศใช้แผนปฏิบัติการโครงการขนาดเล็กด้านทรัพยากรน้ำระดับตำบล  
ระยะ 4 ปี (พ.ศ.2567 – 2570) 

 
 

ด้วยคณะทำงานจัดทำแผนปฏิบัติการฯ ได้มีมติเมื่อวันที่........................เดือน.....................พ.ศ...................
เห็นชอบแผนปฏิบัติการโครงการขนาดเล็กด้านทรัพยากรน้ำระดับตำบล ตามแนวทางการพัฒนาแหล่งน้ำขนาด
เล็ก เพื่อการเกษตรทฤษฎีใหม่ ระยะ 4 ปี (พ.ศ.2567 – 2570) เพื่อปรับปรุงแผนที่น้ำระดับตำบลให้ถูกต้อง 
ครบถ้วน เป็นปัจจุบัน มีสมดุลน้ำรายหมู่บ้าน วางแผนแก้ปัญหาการขาดแคลนน้ำอุปโภค บริโภค และการเกษตร 
สามารถจัดลำดับความเร่งด่วนของโครงการแหล่งน้ำที่ต้องการก่อสร้างใหม่ ซ่อมแซม หรือเสริมศักยภาพ จัดทำ
แผนปฏิบัติการ 4 ปี ในระบบ MTEF (Medium Term Expenditure Framework) และแผนปฏิบัติการประจำปี
ตามระบบ Thai water plan เพื่อขอรับการสนับสนุนงบประมาณ และมีองค์กรผู้ใช้น้ำที่ขึ้นทะเบียนระดับตำบล มี
กติการ่วมกันใช้น้ำ ดูแล และบำรุงรักษา ใช้เป็นแนวทางในการบริหารจัดการน้ำทั้งระบบ ในการวางแผนเพื่อแก้ไข
ปัญหาภัยแล้ง อุทกภัย ป้องกันภัยพิบัติ และการนำแหล่งน้ำในพื้นที่มาใช้ประโยชน์ให้ เกิดประสิทธิภาพสูงสุดต่อ
ราษฎรหมู่บ้านชุมชนเป้าหมายภายในตำบล นำไปสู่การปฏิบัติอย่างมปีระสิทธิภาพ เกิดประสิทธิผล และสอดคลอ้ง
กับปัญหา ความจำเป็นของราษฎรได้อย่างครอบคลุม ทั่วถึง โดยแผนปฏิบัติการฯ มีสาระสำคัญ ดังนี้ 

  
เป้าหมายการบริหารจัดการน้ำระดับตำบล 

พัฒนาแหล่งน้ำในพื้นที่ มีการบริหารจัดการน้ำตามหลักธรรมาภิบาล เน้นการบริหารจัดการน้ำให้เกิด
ประโยชน์สูงสุด เพื่อให้ประชาชนสามารถใช้ได้อย่างคุ้มค่า พร้อมทั้งมุ่งในการแก้ไขปัญหาน้ำท่วม การขาดแคลน
น้ำในการเกษตร อุปโภค บริโภค ในภาคอุตสาหกรรม และอนุรักษ์ ฟื้นฟู พัฒนา ปรับปรุงเพิ่มประสิทธิภาพ 
บำรุงรักษาแหล่งน้ำ 

พันธกิจ   
 1. ส่งเสริมสนับสนุนการบริหารจัดการน้ำในระดับตำบล โดยการมีส่วนร่วมของทุกภาคส่วน 
 2. พัฒนาเสริมสร้างขีดความสามารถเกี่ยวกับการจัดการทรัพยากรน้ำแก่ผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย 

 3. จัดทำแผนปฏิบัติการโครงการขนาดเล็กด้านทรัพยากรน้ำระดับตำบล รวมทั้งดำเนินการสำรวจออกแบบและ
พัฒนาอนุรักษ์ ฟื้นฟู การใช้ประโยชน์และการแก้ไขปัญหาของแหล่งน้ำระดับตำบล 

 4. ปฏิบัติงาน สนับสนุน และประสานงาน ร่วมมือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในด้านการพัฒนาแหล่งน้ำ 
 5. ส่งเสริมการใช้เทคโนโลยี ในการบริหารจัดการน้ำ เช่น ระบบสูบน้ำพลังงานแสงอาทิตย์ ระบบกระจายน้ำ
พลังงานแสงอาทิตย์ 

 
 
 
 
 
 



  
 

-36- 
ประเด็นการพัฒนาด้านยุทธศาสตร์ที่เก่ียวข้อง 

ประเด็นการพัฒนาด้านแหล่งนำ้ระดับจังหวัด 
1. การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน 

  2. การพัฒนาและอนรุักษ์ทรพัยากรธรรมชาติและสิง่แวดล้อมอย่างยั่งยืน 
ประเด็นการพัฒนาด้านแหล่งนำ้ระดับอำเภอ 

1. ลดผลกระทบจากภัยแล้งล้ำท่วมซ้ำซาก 
  2. มีน้ำเพียงพอทั้งต่อการอปุโภคบรโิภคและการเกษตร 

ประเด็นการพัฒนาด้านแหล่งนำ้ระดับตำบล 
1.พัฒนาแหล่งน้ำอุปโภค บริโภค การเกษตร และบริหารจัดการน้ำเพื่อประชาชน 
2.สนับสนุนประชาชนที่ประสบปัญหาภัยแล้งและขาดแคลนน้ำ 
3.สร้างจิตสำนึกในการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมเพื่อความยั่งยืน 
4.พัฒนาศักยภาพชุมชนด้วยการจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมอย่างมีประสิทธิภาพ 
5.ดูแลและรักษาป่าไม้ ที่ดิน โดยการปลูกทดแทน และรักษาสภาพแวดล้อมของแหล่งต้นน้ำ 

  เพื่อให้เป็นไปตามมติที่ประชุมประชาคมระดับตำบลและหมู่บ้านที่เกี่ยวข้อง ในการจัดทำแผนปฏิบัติการโครงการ
ขนาดเล็กด้านทรัพยากรน้ำระดับตำบลฯ เมื่อวันที่..................เดือน.................พ.ศ.2566 จึงขอประกาศใช้แผนปฏิบัติการ
โครงการขนาดเล็กด้านทรัพยากรน้ำระดับตำบลฯ ดังรายละเอียดตามแนบท้ายประกาศนี้ และขอให้ทุกภาคส่วนได้ร่วมกัน
นำแผนปฏิบัติการฯ ดังกล่าวไปสู่การปฏิบัติเพื่อให้เกิดการแก้ไขปัญหา และบริหารจัดการทรัพยากรด้านแหล่งน้ำอย่าง
ครอบคลุม เพื่อให้หมู่บ้าน/ตำบลเป้าหมาย เกิดความเข้มแข็งและความยั่งยืนด้านการบริหารจัดการน้ำอย่างสมดุลที่แท้จริง
ต่อไป 
 

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
      
  ประกาศ ณ วันที่ .........................เดือน...........................พ.ศ.2566 

 
 

(ลงช่ือ)  
 

 (นายสงกราณ เกเย็น) 
 นายกองค์การบรหิารส่วนตำบลสันทราย 
 หัวหน้าคณะทำงานจัดทำแผนปฏิบัติการฯ



  
-37- 

บทสรุปผู้บริหาร 
1.ความเป็นมา หลักการและเหตุผล  

1.1 สถาบันฯ ได้ดำเนินการพัฒนาแหล่งน้ำชุมชนขนาดเล็กเพื่อเกษตรทฤษฎีใหม่ในพื้นที่ลุ่มน้ำมูล 9 จังหวัด 
ร่วมกับหน่วยงานระดับจังหวัด อำเภอ และองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน ระหว่างเดือนตุลาคม - มกราคม 2565 
จัดทำโครงการซ่อมแซมและเสริมศักยภาพแหล่งน้ำรวม 132 โครงการ ในพื้นที่ 65 องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน 
108 หมู่บ้าน งบประมาณ 39.88 ล้านบาท 
1.2 โครงการดังกล่าวถูกต้องครบถ้วนตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขของสำนักงานทรัพยากรน้ำแห่งชาติ และสำนัก
งบประมาณอยู่ระหว่างการขอรับการสนับสนุนงบประมาณเงินอุดหนุนประจำปี พ.ศ. 2566 ผ่านกรมทรัพยากร
น้ำ 

  1.3 สำนักงานทรักยากรน้ำแห่งชาติ กรมทรัพยากรน้ำ จังหวัด 9 จังหวัดลุ ่มน้ำมูล 3 จังหวัดชายแดน      
ภาคเหนือ และสถาบันฯปรับรูปแบบเป็นการจดัทำแผนปฏิบัติการโครงการขนาดเล็กด้านทรพัยากรน้ำระดับตำบล
ในปีงบประมาณ  พ.ศ. 2567 ซึ่งสอดคล้องกับมติ กนช. เมื่อวันที่ 28 มิถุนายน 2564 ซึ่งแผนดังกล่าวประกอบดว้ย 
  1)  แผนที่น้ำระดับตำบล  
  2)  สมดุลน้ำ   
  3)  การสำรวจรายละเอียดแหล่งน้ำที่ต้องซ่อมแซม/เสริมศักยภาพ/สร้างใหม่ เพื่อจัดทำโครงการพรอ้ม

รายละเอียด  
  4)  การจัดทำแผนปฏิบัติการโครงการขนาดเล็กด้านทรัพยากรน้ำระดับตำบล 4 ปี (พ.ศ. 2567 – 2570) 
 

2.  วัตถุประสงค์  
1) เพื่อสำรวจและจัดทำข้อมูลแผนที่น้ำและจัดการสมดุลน้ำ นำข้อมูลสมดุลน้ำมาวิเคราะห์เป็นรายหมู่บ้าน 
วางแผนการแก้ปัญหาการขาดแคลนน้ำเพื ่ออุปโภคบริโภค และน้ำเพื่อการเกษตรกรรมในตำบล และใช้
ประกอบเป็นข้อมูลสำคัญในการจัดทำแผนปฏิบัติการโครงการขนาดเล็กด้านทรัพยากรน้ำระดับตำบล 
2) เพื่อจัดลำดับความสำคัญของโครงการ ทั้งประเภทก่อสร้างใหม่ ซ่อมแซม เสริมศักยภาพ ฝายทดน้ำ อ่าง
เก็บน้ำ ประตูระบายน้ำ แก้มลิง สระเก็บน้ำ ระบบกระจายน้ำ ฯลฯ  
3) เพื่อจัดทำแผนปฏิบัติการ 4 ปี ในระบบ MTEF (Medium Term Expenditure Framework) ของสำนัก
งบประมาณ โดยระบุขั้นตอนการทำงาน สำรวจพื้นที่ ออกแบบประมาณราคากลาง การทำประชาคม เพื่อ
ขอรับการสนับสนุนงบประมาณ และจัดและแผนปฏิบัติการประจำปี ในระบบ Thai Water Plan (TWP) 
รวมทั้งการประสานแผนตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนและประสานแผนพัฒนาพื้นที่
ในระดับอำเภอและตำบล พ.ศ.2562 
4) เพื่อจัดทำแผนปฏิบัติการโครงการขนาดเล็กด้านทรัพยากรน้ำระดับตำบล ตามแนวทางการพัฒนาแหล่งนำ้
ขนาดเล็ก เพื่อการเกษตรทฤษฎีใหม่ โดยให้สอดคล้องกับแผนแม่บททรัพยากรน้ำ 20 ปี (พ.ศ.2561 – 2580) 
และแผนบริหารจดัการน้ำจงัหวัดเชียงรายและบรูณาการไว้ในแผนบริหารจดัการทรัพยากรน้ำจงัหวัดเชียงราย 
5) เพื ่อการจัดตั ้งกล ุ ่มผ ู ้ใช้น ้ำตามกระบวนการมีส ่วนร ่วม เพื ่อกำหนดกติการ ่วมกันในการใช ้น้ำ  
การดูแล และการบำรุงรักษา โดยกรรมการผู้ใช้น้ำ ผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย เพื่อจัดตั้งเป็นองค์กรผู้ใช้น้ำและข้ึน
ทะเบียนผู้ใช้น้ำ 

 
 
 
 
 



  
-38- 

4.  วิสัยทัศน์ 
  บริการจัดการทรัพยากรน้ำในพื้นที่แบบบูรณาการ โดยมีส่วนร่วมจากทุกภาคส่วนอย่างมีประสิทธิภาพ อย่างเป็น
ธรรม และยั่งยืน  
 
5.  กรอบแนวคิดในการดำเนินการ 

1.1 ยึดศาสตร์พระราชา และแนวพระราชดำริเป็นหลักคิด หลักการปฏิบัติที่สำคัญ 
1.2 ยึดแนวทางตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง 3 ห่วง 2 เงื่อนไข ได้แก่ ความพอประมาณ ความมี
เหตุผล ความมีภูมิคุ้มกันที่ดี ภายใต้เงื่อนไขความรู้และเงื่อนไขคุณธรรม 
1.2 ยึดยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี (พ.ศ.2561 – 2580) ในยุทธศาสตร์ที่ 5 การเติบโตบนคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรกับ

สิ่งแวดล้อม  
1.4 ยึดแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที ่ 12 ในยุทธศาสตร์ที ่ 4 การเติบโตที่เป็นมิตรกับ

สิ่งแวดล้อม และฉบับที่ 13 ในหมุดหมายที่ 11 ภัยพิบัติ  
1.5 ยึดแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี (แผนระดับ 2) ในประเด็นที่ 1 การบริหารจัดการน้ำทั้งระบบ 

ทั้งในเรื่องการจัดการน้ำเชิงลุ่มน้ำทั้งระบบ เพิ่มผลิตภาพของน้ำทั้งระบบ อนุรักษ์ฟื้นฟูแม่น้ำ แหล่งน้ำ  
1.6 ยึดแผนแม่บทการบริหารจัดการทรัพยากรน้ำ (แผนระดับ ๓) เพื ่อสร ้างสมดุลน้ำส ู ่ความยั ่งยืน  

“ทุกหมู่บ้านมีน้ำสะอาดอุปโภคบริโภค น้ำเพื่อการผลิตมั่นคง ความเสียหายจากอุทกภัยลดลง คุณภาพน้ำ
อยู่ในเกณฑ์มาตรฐาน บริหารจัดการน้ำอย่างยั่งยืน ภายใต้การพัฒนาอย่างสมดุล โดยการมีส่วนร่วมของ
ทุกภาคส่วน”  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

-39- 
 

สารบญั 
คำนำ ................................................................................................................................................... ก 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลสันทราย ................................................................................................... ข 

บทสรุปผู้บริหาร ...................................................................................................................................... 4 

สารบัญ ................................................................................................................................................. 6 

บทท่ี ๑ สภาพท่ัวไปและข้อมูลพื้นฐาน ................................................................. ผิดพลาด! ไม่ได้ก าหนดบุ๊กมาร์ก 

1.ข้อมูลด้านกายภาพ.................................................................................... ผิดพลาด! ไม่ได้ก าหนดบุ๊กมาร์ก 

2.ข้อมูลด้านการเมือง/การปกครอง .................................................................. ผิดพลาด! ไม่ได้ก าหนดบุ๊กมาร์ก 

3.สภาพทางสังคม ........................................................................................ ผิดพลาด! ไม่ได้ก าหนดบุ๊กมาร์ก 

4.ระบบบริการพื้นฐาน .................................................................................. ผิดพลาด! ไม่ได้ก าหนดบุ๊กมาร์ก 

5. ระบบเศรษฐกิจ ....................................................................................... ผิดพลาด! ไม่ได้ก าหนดบุ๊กมาร์ก 

6.ศาสนา ประเพณี วัฒนธรรม ........................................................................ ผิดพลาด! ไม่ได้ก าหนดบุ๊กมาร์ก 

7.ทรัพยากรธรรมชาติ ................................................................................... ผิดพลาด! ไม่ได้ก าหนดบุ๊กมาร์ก 

8. คณะกรรมการผู้ใช้น้ำในระดับตำบล ............................................................. ผิดพลาด! ไม่ได้ก าหนดบุ๊กมาร์ก 

9. แผนงานท่ีเกี่ยวข้องกับการพัฒนาหรือแก้ไขปัญหา ........................................... ผิดพลาด! ไม่ได้ก าหนดบุ๊กมาร์ก 

บทท่ี ๒ การประเมินสถานการณ์ ศักยภาพแหล่งน้ำในตำบล ..................................... ผิดพลาด! ไม่ได้ก าหนดบุ๊กมาร์ก 

1. การประเมินสถานการณ์สภาพแหล่งน้ำท่ัวไป .................................................. ผิดพลาด! ไม่ได้ก าหนดบุ๊กมาร์ก 

1.1 ลุ่มน า้หลัก ลุ่มน า้ย่อย แม่น า้ล าธาร และแหล่งน า้อื่นๆ ................................ ผิดพลาด! ไม่ได้ก าหนดบุ๊กมาร์ก 

1.2 สภาพปัญหาด้านแหล่งน า้ที่ยงัคงอยู่....................................................... ผิดพลาด! ไม่ได้ก าหนดบุ๊กมาร์ก 

1.3 โครงการพฒันาแหล่งน า้ที่ได้ด าเนินการ ................................................... ผิดพลาด! ไม่ได้ก าหนดบุ๊กมาร์ก 

1.4 การใช้น า้และการบริหารจดัการ ............................................................. ผิดพลาด! ไม่ได้ก าหนดบุ๊กมาร์ก 

1.5 ส่ิงที่ควรด าเนินการ ............................................................................. ผิดพลาด! ไม่ได้ก าหนดบุ๊กมาร์ก 

2. ศักยภาพแหล่งน้ำของตำบล ....................................................................... ผิดพลาด! ไม่ได้ก าหนดบุ๊กมาร์ก 

2.1 ข้อมลูแหล่งน า้ของต าบลสนัทราย .......................................................... ผิดพลาด! ไม่ได้ก าหนดบุ๊กมาร์ก 

2.2 แผนที่น า้ต าบลสนัทราย ....................................................................... ผิดพลาด! ไม่ได้ก าหนดบุ๊กมาร์ก 

๒.3 แผนที่พืน้ที่รับน า้ฝนต าบลสนัทราย ........................................................ ผิดพลาด! ไม่ได้ก าหนดบุ๊กมาร์ก 

2.4 พืน้ที่เส่ียงภยัแล้งซ า้ซากระดบัต าบล ....................................................... ผิดพลาด! ไม่ได้ก าหนดบุ๊กมาร์ก 

2.5 พืน้ที่เส่ียงภยัน า้ท่วมซ า้ซากระดบัต าบล................................................... ผิดพลาด! ไม่ได้ก าหนดบุ๊กมาร์ก 

2.6 แผนที่แสดงความเข้ม และ กระจายของฝนระดบัต าบล ............................... ผิดพลาด! ไม่ได้ก าหนดบุ๊กมาร์ก 



  
2.7 แผนที่เส้นทางน า้ธรรมชาติของต าบล ...................................................... ผิดพลาด! ไม่ได้ก าหนดบุ๊กมาร์ก 

2.8 แผนที่แหล่งน า้ขนาดเล็กของต าบล (แหล่งเก็บน า้ผิวดิน) .............................. ผิดพลาด! ไม่ได้ก าหนดบุ๊กมาร์ก 

2.9 แผนที่แหล่งน า้ขนาดเล็กของต าบล (แหล่งน า้ใต้ดิน) ................................... ผิดพลาด! ไม่ได้ก าหนดบุ๊กมาร์ก 

2.10 แผนที่แหล่งน า้ขนาดเล็กของต าบล (น า้ประปา) ....................................... ผิดพลาด! ไม่ได้ก าหนดบุ๊กมาร์ก 

2.11 แผนที่แหล่งน า้ขนาดเล็กของต าบล (อาคารชลศาสตร์) .............................. ผิดพลาด! ไม่ได้ก าหนดบุ๊กมาร์ก 

2.12 แผนที่ที่ตัง้ของสถานที่ด้านอุตสาหกรรม/หน่วยงานราชการ/ท่องเที่ยว ........... ผิดพลาด! ไม่ได้ก าหนดบุ๊กมาร์ก 

2.13 การจดัการสมดุลน า้.......................................................................... ผิดพลาด! ไม่ได้ก าหนดบุ๊กมาร์ก 

บทท่ี ๓ การวิเคราะห์สภาพปัญหาทรัพยากรน้ำในพื้นท่ี............................................ ผิดพลาด! ไม่ได้ก าหนดบุ๊กมาร์ก 

1. สภาพปัญหาของแหล่งน้ำภายในตำบล .......................................................... ผิดพลาด! ไม่ได้ก าหนดบุ๊กมาร์ก 

2. การวิเคราะห์ปัญหา .................................................................................. ผิดพลาด! ไม่ได้ก าหนดบุ๊กมาร์ก 

บทท่ี ๔ แผนปฏิบัติการโครงการขนาดเล็กด้านทรัพยากรน้ำระดับตำบลระยะ ๔ ปี  พ.ศ. ๒๕๖๗ – ๒๕๗๐ผิดพลาด! ไม่ได้ก าหนดบุ๊ก
มาร์ก 

1. วิสัยทัศน์การบริหารจัดการทรัพยากรน้ำระดับตำบล ......................................... ผิดพลาด! ไม่ได้ก าหนดบุ๊กมาร์ก 

2. พันธกิจ .................................................................................................. ผิดพลาด! ไม่ได้ก าหนดบุ๊กมาร์ก 

3. เป้าหมายของแผน .................................................................................... ผิดพลาด! ไม่ได้ก าหนดบุ๊กมาร์ก 

4. ความเชื่อมโยงกับแผนระดับชาติ และระดับจังหวัด .......................................... ผิดพลาด! ไม่ได้ก าหนดบุ๊กมาร์ก 

5. แผนงานและโครงการ ............................................................................... ผิดพลาด! ไม่ได้ก าหนดบุ๊กมาร์ก 

6. โครงการประกอบแผนงาน.......................................................................... ผิดพลาด! ไม่ได้ก าหนดบุ๊กมาร์ก 

บทท่ี ๕  การบริหารแผนปฏิบัติการ...................................................................... ผิดพลาด! ไม่ได้ก าหนดบุ๊กมาร์ก 

๑. กระบวนการบริหารแผนไปสู่การปฏิบัติ......................................................... ผิดพลาด! ไม่ได้ก าหนดบุ๊กมาร์ก 

๑.๑ กระบวนการบริหารไปสู่การปฏิบติั ......................................................... ผิดพลาด! ไม่ได้ก าหนดบุ๊กมาร์ก 

๑.๒ โครงสร้างการบริหารและการด าเนินงานที่เชื่อมโยงกับการบริหารแผนไปสู่การปฏิบติัผิดพลาด! ไม่ได้ก าหนดบุ๊กมาร์ก 

๒.  การบูรณาการแผนปฏิบัติการ .................................................................... ผิดพลาด! ไม่ได้ก าหนดบุ๊กมาร์ก 

๓. การติดตามและประเมินผล ........................................................................ ผิดพลาด! ไม่ได้ก าหนดบุ๊กมาร์ก 

๓.๑  กระบวนการติดตามและประเมินผลแผนปฏิบติัการ ประจ าปี ๒๕๖๗ – ๒๕๗๐ผิดพลาด! ไม่ได้ก าหนดบุ๊กมาร์ก 

๓.๒  การประกันคุณภาพการด าเนินงาน ....................................................... ผิดพลาด! ไม่ได้ก าหนดบุ๊กมาร์ก 

ภาคผนวก .................................................................................................... ผิดพลาด! ไม่ได้ก าหนดบุ๊กมาร์ก 

1. คำสั่งท่ีเกี่ยวข้อง ...................................................................................... ผิดพลาด! ไม่ได้ก าหนดบุ๊กมาร์ก 

1.1 ค าสัง่คณะกรรมการทรัพยากรน า้แห่งชาติ ที่ 31/2565 ............................... ผิดพลาด! ไม่ได้ก าหนดบุ๊กมาร์ก 

1.2 ค าสัง่อนุกรรมการทรัพยากรน า้จงัหวดัเชียงราย ที่ 1/2565 .......................... ผิดพลาด! ไม่ได้ก าหนดบุ๊กมาร์ก 



  
2. ภาพประกอบการจัดทำแผน ....................................................................... ผิดพลาด! ไม่ได้ก าหนดบุ๊กมาร์ก 

 

                                                                 -41- 
ประธานสภาฯ - มีสมาชิกสภา อบต.ท่านใดจะสอบถามอกีหรือไม่ เมือ่ไม่มจีึงขอมติในทีป่ระชุม 
ที่ประชุม - มีมติเห็นชอบให้นายกองค์การบรหิารส่วนตำบลประกาศใช้ด้วยคะแนนเสียง 6 เสียง 

ไม่เห็นชอบ 0 เสียง งดออกเสียง   1  เสียง       
 6.3 การแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566 – 2570) แก้ไขครั้งท่ี 1/2566 
นายภรณ์ณภัส  อุดด้วง - เรียนท่านประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลสันทราย ตามที่องค์การบริหารส่วน 
(นักวิเคราะห์นโยบายและแผน) ตำบลสันทราย ได้จัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. ๒๕๖๖ – ๒๕๗๐) เมื ่อวันที่ ๒๓ 

กันยายน ๒๕๖๔ โดยถือปฏิบัติตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำ
แผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน พ.ศ. ๒๕๔๘ และที่แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 
๓) พ.ศ.๒๕๖๑ ข้อ ๑๗ และข้อ ๒๒ ประกอบกับหนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด 
ที ่ มท ๐๘๑๐.๓/ว๗๔๖๗ ลงวันที ่ ๑๔ ธันวาคม ๒๕๖๓ เรื ่อง แนวทางการจัดทำ
แผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (พ.ศ.๒๕๖๖ -๒๕๗๐) เพื่อใช้แผนพัฒนา
ท้องถิ ่นเป็นกรอบในการจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปี งบประมาณรายจ่าย
เพิ่มเติมและงบประมาณจากเงินสะสม รวมทั้งวางแนวทางเพื่อให้มีการปฏิบัติงานบรรลุ
วัตถุประสงค์ตามกิจกรรม/โครงการที่กำหนดไว้ในแผนพัฒนาท้องถ่ิน 

ด้วยข้อเท็จจริง ตามหนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ มท ๐๘๑๐.๓/๖๐๘๖ ลง
วันที่ ๑๙ สิงหาคม ๒๕๖๕ เรื่อง ซักซ้อมแนวทางปฏิบัติการใช้แผนพัฒนาท้องถ่ินองค์กร
ปกครองส่วนท้องถ่ินเพื่อจัดทำบริการสาธารณะหรือกิจกรรมสาธารณะ กำหนดให้ 

(๑) องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินนำแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 
๑๓ (พ.ศ.๒๕๖๖ – ๒๕๗๐) ปรับใช้ในส่วนที ่สอดคล้องหรือเชื ่อมโยงกันกับ
แผนพัฒนาท้องถ่ินขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน 
(๒) เมื่อราชกิจจานุเบกษา ประกาศใช้แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
ฉบับที่ ๑๓ (พ.ศ.๒๕๖๖ – ๒๕๗๐) ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินนำหมุดหมายใน
แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที ่ ๑๓ ลงรายละเอียดที ่มีความ
สอดคล้องเชื ่อมโยงกับยุทธศาสตร์ชาติ ๒๐ ปี (๒๕๖๑ – ๒๕๘๐) แผนพัฒนา
จังหวัด/กลุ่มจังหวัด/ภาค ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองสว่นท้องถ่ินใน
เขตจังหวัด และยุทธศาสตร์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น โดยเป็นอำนาจของ
ผู ้บร ิหารท้องถิ ่นในการดำเนินการ โดยนำข้อ ๔ และข้อ ๒๑ แห่งระเบียบ
กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน 
พ.ศ.๒๕๔๘ แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ ๓) พ.ศ.๒๕๖๑ มาปฏิบัติโดยอนโุลมและให้
ใช้คำว่า “แก้ไข” เป็นอำนาจของผู้บริหารท้องถ่ิน 
(๓) ให้ดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในหนึ่งร้อยยี ่สิบวัน นับแต่วันที ่ประกาศใช้
แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ ๑๓ ในราชกิจจานุเบกษา หาก
ดำเนินการไม่แล้วเสร็จให้เป็นดุลยพินิจของผู้บริหารท้องถ่ิน 

๒.๒ แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที ่ ๑๓ (พ.ศ.๒๕๖๖ – 
๒๕๗๐) ประกาศในราชกิจจานุเบกษา วันที่ ๑ พฤศจิกายน ๒๕๖๕ 

 เพื่อให้เป็นไปตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน พ.ศ. ๒๕๔๘ และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๓) พ.ศ.๒๕๖๑  



  
ข้อ ๒๑ การแก้ไขแผนพัฒนาท้องถ่ินใหเ้ป็นอำนาจของผู้บรหิารทอ้งถ่ิน 

 
                                        -42- 
เมื ่อผู ้บริหารท้องถิ ่นได้เห็นชอบแผนพัฒนาท้องถิ ่นที ่แก้ไขแล้ว ให้ปิดประกาศให้
ประชาชนทราบโดยเปิดแผนไม่น้อยกว่าสามสิบวันนับแต่วันที่ผู้บริหารเห็นชอบ พร้อม
ทั้งแจ้งสภาท้องถ่ิน อำเภอ และจังหวัดทราบด้วย 

ดังนั้นจึงขอแจ้งให้สภาองค์การบริหารส่วนตำบลสันทรายทราบ โดยมี
รายละเอียดดังนี ้

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  



  
-43- 

ส่วนที่ 2 
บัญชีแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566 – 2570) แก้ไข ครั้งท่ี 1/2566 ขององค์การบริหารส่วนตำบลสนัทราย 

 

ลำดับ แผนพัฒนาท้องถิ่น รายละเอียดแผนพัฒนาท้องถิ่น (เดิม) รายละเอียดแผนพัฒนาท้องถิ่นฯ (แก้ไข) เหตุผลความจำเป็น 

1 แผนพัฒนาท้องถ่ิน 
(พ.ศ.2566 – 2570) 
ส่วนที่ 2 ยุทธศาสตร์
การพัฒนาองค์กร
ปกครองส่วนทอ้งถ่ิน  
ข้อ 2.1.2 แผนพัฒนา
เศรษฐกจิและสังคม
แห่งชาติ  
ฉบับที่ 12  
หน้า 6 – หน้า 11 

2.1.2 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับท่ี 
12  

วิสัยทัศน์  
      จ ากส ถานะขอ งป ร ะ เ ทศแล ะบ ร ิ บทก า ร
เปลี่ยนแปลงต่างๆ ที่ประเทศกำลังประสบอยู่ ทำให้การ
กำหนดวิสัยทัศน์แผนพัฒนาฯ ฉบับที ่ 12 ยังคงมีความ
ต่อเนื่องจากวิสัยทัศน์แผนพัฒนาฯ ฉบับที่ 11 และ กรอบ
หลักการของการวางแผนที่น้อมนำและประยุกต์ใช้หลัก
ปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง  ยึดคนเป็นศูนย์กลางของ
การพัฒนาอย่างมีส่วนร่วม การพัฒนาที่ยึดหลักสมดุล 
ยั่งยืน โดยวิสัยทัศน์ของการพัฒนาใน แผนพัฒนาฯ ฉบับที่ 
12 ต้องให้ความสำคัญกับการกำหนดทิศทางการพัฒนาที่
มุ่งสู่การเปลี่ยนผ่านประเทศไทย จากประเทศที่มีรายได้
ปานกลางไปสู ่ประเทศที่มีรายได้สูง มีความมั่นคง และ
ยั ่งยืน สังคมอยู ่ร่วมกันอย่างมีความสุข และนำไปสู่การ
บรรลุวิสัยทัศน์ระยะยาว “มั ่นคง มั ่งคั ่ง ยั ่งย ืน” ของ
ประเทศ 

เป้าหมายการพัฒนาประเทศ  
 1. การหลุดพ้นจากกบัดักประเทศรายได้ปานกลาง
สู่รายได้สูง  
 (1) เศรษฐกิจขยายตัวเฉลี่ยไม่ต่ำกว่าร้อยละ 5.0  

1.2 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบบัที่ 13 
(พ.ศ. 2566 - 2570) 

แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที ่ 13 
(พ.ศ. 2566 - 2570) มีสถานะเป็นแผนระดับที่ 2 ซ่ึงเป็นกลไก
ที่สำคัญในการแปลงยุทธศาสตร์ชาตไิปสู่การปฏิบัต ิและใช้เป็น
กรอบสำหรับการจัดทำแผนระดับที่ 3 เพื่อให้การดำเนินงาน
ของภาคีการพัฒนาที่เกี ่ยวข้องสามารถสนับสนุนการบรรลุ
เป้าหมายตามยุทธศาสตร์ชาติ ตามกรอบระยะเวลาที่คาดหวัง
ไว้ได้โดยพระราชบัญญัติสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคม
แห่งชาติ พ.ศ.2561 บัญญัติให้แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม
แห่งชาติ ฉบับที่ 12 มีผลบังคับใช้ถึงวันที่ 30 กันยายน 2565 
ส่งผลให้กรอบระยะเวลา 5 ปี ของแผนพัฒนาเศรษฐกิจและ
สังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 13 เริ่มต้น ณ วันที่ 1 ตุลาคม 2565 
ครอบคลุมปีงบประมาณ พ.ศ.2566 - 2570 ซ่ึงเป็นระยะ 5 ปี 
ที่สองของยุทธศาสตร์ชาติ 

1 พฤศจิกายน 2565 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 139 ตอน
พิเศษ 258 ง ได้เผยแพร่ประกาศใช้แผนพัฒนาเศรษฐกิจและ
สังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 13 (พ.ศ. 2566-2570) ได้กำหนดหมุด
หมายการพัฒนาไว้ 13 หมุดหมาย ซึ่งเป็นการบ่งบอกถงึสิ่งที่
ประเทศไทยปรารถนาจะ “เป็น”  
หรือมุ่งหวังจะ “มี” เพื่อสะท้อน ประเด็นการพัฒนาที่มลีำดับ
ความสำคัญสูงต่อการพลิกโฉมประเทศไทยสู่ “สังคมก้าวหน้า

หนังสือกระทรวงมหาดไทย 
ที ่ มท 0810.3/6086 ลง
วันที ่ 19 ส ิงหาคม 2565 
เ ร ื ่ อ ง  ซ ั กซ ้ อมแนวทาง
ปฏิบ ัต ิการใช ้แผนพัฒนา
ท้องถิ่นองค์กรปกครองสว่น
ท้องถิ ่นเพื ่อจ ัดทำบริการ
สาธารณะหร ือก ิจกรรม
สาธารณะ กำหนดให้องค์กร
ปกครองส ่วนท ้องถ ิ ่นนำ
แผนพัฒนาเศรษฐกิจและ
สังคมแห่งชาติ ฉบับที ่ 13 
(พ.ศ.2566 – 2570) ปรับใช้
ในส ่วนท ี ่สอดคล ้องหรือ
เชื ่อมโยงกันกับแผนพัฒนา
ท้องถิ่นขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถ่ิน 



  

ลำดับ แผนพัฒนาท้องถิ่น รายละเอียดแผนพัฒนาท้องถิ่น (เดิม) รายละเอียดแผนพัฒนาท้องถิ่นฯ (แก้ไข) เหตุผลความจำเป็น 

 (2) ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศต่อหัว (GDP 
Per Capita) และรายได ้ประชาชาต ิต ่อห ัว (GNP Per 
Capita) ณ สิ้นแผนพัฒนาฯ ฉบับที่ 12 ในปี 2564 เพิ่มข้ึน
เป็น 317,051 บาท (9,325 ดอลลาร์สรอ.) และ 301,199 
บาท (8,859 ดอลลาร์ สรอ.) ต่อคนต่อปี  
 (3) ผลิตภาพการผลิตเพิ่มขึ้นไม่ต่ำกว่าเฉลี่ยร้อย
ละ 2.5 ต่อปี  
 (4) การลงทุนรวมขยายตัวไม่ต่ำกว่าเฉลี่ยร้อยละ 8.0 (การ
ขยายตัวของการ ลงทุนภาครัฐไม่ต่ำกว่าร้อยละ 10.0 และการลงทุน
ของภาคเอกชนขยายตัวไม่ต่ำกว่าเฉลี ่ยร ้อยละ 7.5 ในขณะ ที่
ปริมาณการส่งออกขยายตัวเฉลี่ยไม่ต่ำกว่าร้อยละ 4.0 ต่อปี) 
2. การพัฒนาศักยภาพคนให้สนับสนุนการเจริญเติบโตของ
ประเทศและการสร้าง สังคมสูงวัยอย่างมีคุณภาพ  
  (1) ประชาชนทุกช่วงวัยมีความมั ่นคง
ทางด้านเศรษฐกิจและสังคม (SocioEconomic Security) 
และมีคุณภาพชีวิตที่ดีข้ึน  
  (2) การศึกษาและการเรียนรู ้ได้รับการ
พัฒนาคุณภาพ  
  (3) สถาบันทางสังคมมีความเข้มแข็งเป็น
ฐานรากที่เอื้อต่อการพัฒนาคน  
 3. การลดความเหลื่อมล้ำในสังคม  
  (1) การกระจายรายได้มีความเท่าเทียม
กันมากขึ้น  
  (2) บริการทางสังคมมีคุณภาพและมีการ
กระจายอย่างทั่วถึง  

เศรษฐกิจ สร้างมูลค่าอย่างยั ่งยืน” โดยหมุดหมายทั ้ง 13 
ประการ แบ่งออกได้เป็น 4 มิติ ดังน้ี 
1 มิติภาคการผลิตและบริการเป้าหมาย 

หมุดหมายที่ 1 ไทยเป็นประเทศชั้นนำด้านสินค้าเกษตรและ
เกษตรแปรรูปมูลค่าสูง 

หมุดหมายที่ 2 ไทยเป็นจุดหมายของการท่องเที่ยวที่เน้น
คุณภาพและความยั่งยืน 

หมุดหมายที่ 3 ไทยเป็นฐานการผลิตยานยนต์ไฟฟ้าที่สำคัญ
ของโลก 

หมุดหมายที ่ 4 ไทยเป็นศูนย์กลางทางการแพทย์และ
สุขภาพมูลค่าสูง 

หมุดหมายที ่ 5 ไทยเป็นประตูการค้าการลงท ุนและ
ยุทธศาสตร์ทางโลจิสติกส์ที ่สำคัญของ
ภูมิภาค 

หม ุดหมายท ี ่  6  ไทย เป ็นศ ูนย ์กลางอ ุตสาหกรรม
อิเล็กทรอนิกส์อัจฉริยะและอุตสาหกรรม
ดิจิทัลของอาเซียน 

2 มิติโอกาสและความเสมอภาคทางเศรษฐกิจและสังคม 
หมุดหมายที่ 7 ไทยมี SMEs ที่เข้มแข็งมีศักยภาพสูงและ

สามารถแข่งขันได้ 
หมุดหมายที ่ 8 ไทยมีพื ้นที ่และเมืองอัจฉริยะที ่น่าอยู่

ปลอดภัยเติบโตได้อย่างยั่งยืน 
หมุดหมายที่ 9 ไทยมีความยากจนข้ามรุ่นลดลงและมีความ

คุ้มครองทางสังคมที่เพียงพอเหมาะสม 
3 มิติความย่ังยืนของทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 

หมุดหมายที ่ 10 ไทยมีเศรษฐกิจหมุนเว ียนและสังคม
คาร์บอนต่ำ 



  

ลำดับ แผนพัฒนาท้องถิ่น รายละเอียดแผนพัฒนาท้องถิ่น (เดิม) รายละเอียดแผนพัฒนาท้องถิ่นฯ (แก้ไข) เหตุผลความจำเป็น 

 4. การสร้างการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจและ
สังคมที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม  
  (1) รักษาความมั่นคงของฐานทรัพยากร 
สร้างสมดุลระหว่างการอนุรักษ์และ การใช้ประโยชน์อย่าง
ยั่งยืนและเป็นธรรม  
  (2) ขับเคลื ่อนประเทศสู ่เศรษฐกิจและ
สังคมที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม  
  (3) เพิ่มขีดความสามารถในการรับมือภัย
พิบัติและการเปลี่ยนแปลงสภาพ ภูมิอากาศ  
  (4) เพิ่มประสิทธิภาพและเสรมิสร้างธรรม
มาภิบาลในการบริหารจัดการ ทรัพยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดล้อม  
  (5) ม ีการบร ิหารจ ัดการน้ำให ้สมดุล
ระหว่างการอุปสงค์และอุปทานของน้ำ  
5. การบริหารราชการแผ่นดินที่มีประสิทธิภาพ  
  (1) การบริหารงานภาครัฐที่โปร่งใส เป็น
ธรรม มีประสิทธิภาพ และมีส่วนร่วม  
  (2) ขจัดการทุจริตคอร์รัปช่ัน  
     (3) มีการกระจายอำนาจทีเ่หมาะสม           
กรอบยุทธศาสตร์แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม
แห่งชาติ ฉบับท่ี 12 ประกอบด้วย 10 ยุทธศาสตร์หลัก 
ดังนี ้

1) ย ุทธศาสตร ์การเสร ิมสร ้างและพัฒนา
ศักยภาพทุนมนุษย์  

พัฒนาคนทุกช่วงวัยเพื่อให้คนไทยเป็นคนดี คนเก่ง 
มีระเบียบวินัย และมีคุณภาพชีวิตที่ดี โดยเฉพาะการพัฒนา

หมุดหมายที่ 11 ไทยสามารถลดความเสี่ยงและผลกระทบ
จากภัยธรรมชาติและการเปลี ่ยนแปลง
สภาพภูมิอากาศ 

4 มิติปัจจัยผลักดันการพลิกโฉมประเทศ 
หมุดหมายที่ 12 ไทยมีกำลังคนสมรรถนะสูงมุ่งเรียนรู้อย่าง

ต่อเน่ืองตอบโจทย์การพัฒนาแห่งอนาคต 
หมุดหมายที่ 13 ไทยมีภาครัฐที่ทันสมัยมีประสิทธิภาพและ

ตอบโจทย์ประชาชน 
 



  

ลำดับ แผนพัฒนาท้องถิ่น รายละเอียดแผนพัฒนาท้องถิ่น (เดิม) รายละเอียดแผนพัฒนาท้องถิ่นฯ (แก้ไข) เหตุผลความจำเป็น 

และดูแลผู้สูงอายุที่จะมีสัดส่วนสูงขึ้นในสังคมสูงวัยทั้งการ
สร้างงานที่เหมาะสม การฟื้นฟูและดูแลสุขภาพเพื่อชะลอ
ความทุพพลภาพและโรคเรื้อรัง การสร้างสภาพแวดล้อม
และนวัตกรรมที่เอื ้อต่อสังคมสูงวัย มุ ่งเน้นการพัฒนา
ศักยภาพคนเพื่อเป็นฐานการเพิ่มขีดความสามารถในการ
แข่งขันของประเทศและรองรับการลดลงของขนาดกำลัง
แรงงาน โดยการยกระดับคุณภาพการศึกษาและการเรียนรู้
ที่สอดคล้องกับการเรียนรูใ้นศตวรรษที่ 21 การป้องกันและ
ควบคุมปัจจัยทางสังคมที่กำหนดสุขภาพเพื่อสร้างสุขภาวะ
ที่ดี การสร้างความอยู่ดีมีสุขให้ครอบครัวไทย รวมทั้งการ
เสร ิมสร ้างบทบาทของสถาบันทางสังคมและทุนทาง
วัฒนธรรมในการส่งเสริมคุณธรรมจริยธรรมในสังคม 
2) ยุทธศาสตร์การสร้างความเป็นธรรมลดความเหลื่อม
ล้ำในสังคม  
 มุ่งเน้นการลดความเหลื่อมล้ำในทุกมิติเพื่อสร้าง
ความปรองดองในสังคม การสร้างโอกาสให้ท ุกคนใน
สังคมไทยสามารถเข้าถึงทร ัพยากร แหล่งทุนในการ
ประกอบอาชีพ เพ ื ่อยกระดับรายได ้และขับเคลื ่อน
เศรษฐกิจฐานราก การเข้าถึงบริการทางสังคมของรัฐอย่าง
มีคุณภาพ ทั่วถึง และเป็นธรรม อาทิ การสร้างโอกาสการ
เข้าถึงการศึกษาและการเรียนรู้เพื่อพัฒนาคนได้เต็มตาม
ศักยภาพสามารถประกอบอาชีพและดำรงชีวิตได้โดยมี
ความใฝ่รู้และทักษะที่เหมาะสม เน้นการเรียนรู้เพื่อสร้าง
ส ัมมาชีพในพื ้นที ่ การจัดร ูปแบบบริการสุขภาพและ
สวัสดิการทางสังคมขั้นพื้นฐานที่จำเป็นและเหมาะสมตาม
กลุ ่มเป้าหมาย การพัฒนาระบบบริการสาธารณะให้มี



  

ลำดับ แผนพัฒนาท้องถิ่น รายละเอียดแผนพัฒนาท้องถิ่น (เดิม) รายละเอียดแผนพัฒนาท้องถิ่นฯ (แก้ไข) เหตุผลความจำเป็น 

คุณภาพและมีช่องทางการเข้าถึงที่หลากหลาย รวมทั้งการ
พัฒนาระบบยุติธรรมชุมชนการเพิ ่มศักยภาพกองทุน
ยุติธรรมเพื่อสร้างโอกาสการเข้าถึงกระบวนการยุติธรรม
อย่างเสมอภาค ซึ่งจะนำไปสู่การลดความยากจนและความ
เหลื่อมล้ำอันจะนำไปสู่การลดความขัดแย้งในสังคมไทย 
        3) ยุทธศาสตร์การสร้างความเข้มแข ็งทาง
เศรษฐกิจและแข่งขันได้อย่างยั่งยืน  
 ให้ความสำคัญกับการบริหารจัดการนโยบาย
การเงินและนโยบายการคลัง โดยรวมถึงการปฏิรูปภาษีทั้ง
ระบบเพื ่อรักษาเสถียรภาพและเพิ ่มประสิทธิภาพของ
ระบบเศรษฐกิจการปรับโครงสร้างทั้งห่วงโซ่คุณค่าในภาค
เกษตร อุตสาหกรรม บริการ การลงทุน เพื่อต่อยอดการ
สร้างมูลค่าเพิ่มของสาขาการผลิตและบรกิารที่เป็นฐานการ
เติบโตทางเศรษฐกิจในปัจจุบัน พร้อมทั้งวางรากฐานการ
พัฒนาทุนมนุษย์ องค์ความรู้ เทคโนโลยีและนวัตกรรม
รวมทั้งกฎระเบียบเพื ่อสร้างความเข้มแข็งของสาขาการ
ผลิตและบริการใหม่ และเศรษฐกิจดิจิทัลภายใต้เงื่อนไข
การรักษาสิ่งแวดล้อมและการใช้ประโยชน์จากศักยภาพ
ของพื้นที่โดยเฉพาะภาคการผลิตและบริการที่มีศักยภาพที่
จะเป็นฐานสำคัญสำหรับการพัฒนาประเทศในอนาคต เช่น 
อุตสาหกรรมแปรรูปเกษตรและอาหาร อุตสาหกรรมและ
บร ิ ก ารสร ้ า งสรรค ์  อ ุ ตสาหกรรมบนฐานช ีวภาพ 
อ ุตสาหกรรมอากาศยาน อ ุตสาหกรรมระบบราง 
อุตสาหกรรมหุ่นยนต์ ธุรกิจบริการสุขภาพ ธุรกิจบริการ
ทางการเงิน ธุรกิจการจัดประชุมและนิทรรศการนานาชาติ 



  

ลำดับ แผนพัฒนาท้องถิ่น รายละเอียดแผนพัฒนาท้องถิ่น (เดิม) รายละเอียดแผนพัฒนาท้องถิ่นฯ (แก้ไข) เหตุผลความจำเป็น 

ธุรกิจภาพยนตร์ การศึกษานานาชาติ ธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับ
การท่องเที่ยว ศูนย์ปฏิบัติการประจำภูมิภาค เป็นต้น 

ทั้งนี้ โดยจะให้ความสำคัญกับรูปแบบการพัฒนา
ในรูปคลัสเตอร์ การสร้างความเชื ่อมโยงการผลิตและ
บริการ การพัฒนา SMEs และการสร้างผู้ประกอบการและ
เกษตรกรรุ่นใหม่ รวมถึงการสร้างศักยภาพของลูกหลาน
เกษตรกร โดยจะต้องพัฒนาปัจจัยพื้นฐานเชิงยุทธศาสตร์
ทั้งทุนมนุษย์ โครงสร้างพื้นฐาน การพัฒนาวิทยาศาสตร์ 
เทคโนโลยีและนวัตกรรม การบริหารจัดการและการ
ปรับปรุงกฎระเบยีบเพือ่อำนวยความสะดวกต่อการค้า การ
ลงทุน เพื ่อรองรับการพัฒนาประเทศสู ่ความเป็นชาติ
การค้า อันจะเป็นการสนับสนุนให้เศรษฐกิจในภาพรวม
ขยายตัวได้ไม่ต่ำกว่า ร้อยละ 5 ซึ ่งเป็นปฐมบทของการ
ขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยเข้าสู่การเป็นประเทศรายได้สูง ที่มี
การพัฒนาที่ยั่งยืนภายใต้กรอบยุทธศาสตรช์าติในระยะยาว 

4) ยุทธศาสตร์ด้านการเติบโตที ่เป ็นมิตรกับ
สิ่งแวดล้อมเพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน 

ม ุ ่งอน ุร ักษ ์ฟ ื ้นฟ ูสร ้างความม ั ่นคงของฐาน
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม สร้างสมดุลระหว่าง
การอนุรักษ์และการใช้ประโยชน์อย่างยั่งยืนและเปน็ธรรม 
บริหารจัดการน้ำให้มีประสิทธิภาพ ภายใต้ยุทธศาสตร์การ
บริหารจัดการทรัพยากรน้ำ แก้ไขปัญหาวิกฤตสิ่งแวดล้อม
โดยเร่งรัดแก้ไขปัญหาการจัดการขยะ ลดการปล่อยก๊าซ
เร ือนกระจกลงร ้อยละ 20ตามเป ้าหมายระยะยาว 
พัฒนาการผลิตให้มีประสิทธิภาพ ลดการใช้พลังงาน เพื่อ
ปรับตัวไปสู่รูปแบบของการผลิตและการบริโภคคาร์บอน



  

ลำดับ แผนพัฒนาท้องถิ่น รายละเอียดแผนพัฒนาท้องถิ่น (เดิม) รายละเอียดแผนพัฒนาท้องถิ่นฯ (แก้ไข) เหตุผลความจำเป็น 

ต่ำและเป็นมิตรกับสิ ่งแวดล้อมมากขึ ้น รวมทั้งยกระดับ
ความสามารถในการป ้ อ งก ั นผลกระทบจากการ
เปลี ่ยนแปลงสภาพภูม ิอากาศและภัยพิบ ัต ิธรรมชาติ 
ต่อเนื่องจากแผนพัฒนาฯ ฉบับที่ 11 ทั้งนี้เพื่อวางรากฐาน
และสนับสนุนให้ประเทศมีการเติบโตทางเศรษฐกิจและ
สังคมอย่างยั่งยืน 

5) ยุทธศาสตร์ด้านความมั่นคง  
ให้ความสำคัญกับความมั่นคงที่ส่งผลกระทบต่อ

การพ ัฒนาในท ุกม ิต ิ  ท ั ้ งม ิต ิ เศรษฐก ิจ ส ังคม และ
สิ ่งแวดล้อม ตลอดจนการพัฒนาศักยภาพให้ประเทศ
สามารถรับมือกับภัยคุกคามทุกรูปแบบที่จะเกิดขึ ้นใน
อนาคต โดยมีสาระครอบคลุม ดังนี้ (1) สถาบันหลักของ
ชาติให้ดำรงอยู่อย่างมั่นคงเป็นจุดยึดเหนี่ยวของสังคม (2) 
ความสามัคคีของคนในชาติ ลดความเหลื่อมล้ำในทุกมิติ 
และสร้างความเชื่อมั่นในกระบวนการยุติธรรม (3) ความ
สงบสุขและการอยู่ร่วมกันอย่างสันติสุขในทุกพื้นที่ (4) การ
บริหารจัดการความมั่นคงชายแดนชายฝั่งทะเล เสริมสร้าง
และพัฒนาความร่วมมือกับประเทศเพื่อนบ้าน ในการแก้ไข
ปัญหาด้านความมั่นคง (5) สร้างความเชื่อมั่นและพัฒนา
ความร่วมมือในกลุ่มประเทศอาเซียนและประชาคมโลก
เพื่อรักษาผลประโยชน์ของชาติ ให้สามารถป้องกันแก้ไข
ปัญหาภัยคุกคามข้ามชาติ ภัยก่อการร้าย (6) เสริมสร้าง
ความมั ่นคงทางเทคโนโลยีสารสนเทศและไซเบอร์ (7) 
รักษาความมั่นคงของฐานทรัพยากรธรรมชาติ สิ่งแวดล้อม 
และปกป้อง ร ักษาผลประโยชน์ของชาติทางทะเล (8) 
เสริมสร้างความมั่นคงทางอาหาร พลังงานและน้ำ โดยการ



  

ลำดับ แผนพัฒนาท้องถิ่น รายละเอียดแผนพัฒนาท้องถิ่น (เดิม) รายละเอียดแผนพัฒนาท้องถิ่นฯ (แก้ไข) เหตุผลความจำเป็น 

กำหนดแนวทางบริหารจัดการ (9) เสริมสร้างและพัฒนา
ศักยภาพการป้องกันประเทศ การรักษาความสงบภายใน 
และความมั่นคงระหว่างประเทศ รวมทั้งพัฒนาระบบข่าว
กรองให้มีประสิทธิภาพ (10) พัฒนาระบบการเตรียมพร้อม
แห่งชาติและระบบบริหารจัดการภัยพิบัติ(11) การบริหาร
จัดการยุทธศาสตร์ด้านความมั่นคง ให้เกิดผลในทางปฏิบัติ
ในระดับพื้นที่ได้อย่างเป็นรูปธรรม พัฒนาระบบการติดตาม
ประเมินผลอย่างเป็นระบบและต่อเนื่อง รวมทั้งสนับสนุน
งานศึกษา วิจัย พัฒนาด้านความมั่นคง 

 
6) ยุทธศาสตร์ด้านการเพิ ่มประสิทธิภาพและ

ธรรมาภิบาลในภาครัฐ 
 เพื่อให้การบริหารจัดการภาครัฐมีความโปร่งใส มี

ประสิทธิภาพ มีความรับผิดชอบและตรวจสอบได้อย่างเปน็
ธรรมรวมทั้งประชาชนมีส่วนร่วม มีการกระจายอำนาจ 
และแบ่งภารกิจรับผิดชอบที่เหมาะสมระหว่างส่วนกลาง 
ภูม ิภาค และท้องถิ ่น โดยมีประเด็นการพัฒนาสำคัญ 
ประกอบด้วยการเพิ ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการ
ภาครัฐ การปรับปรุงการให้บริการภาครัฐผ่านเครือข่าย
อ ิ เ ล ็ ก ท ร อน ิ ก ส ์  ( E-Government) ก า ร ป ร ั บป รุ ง
กระบวนการงบประมาณ และการมีส่วนร่วมของประชาชน
ในการติดตามตรวจสอบการเง ินการคลังภาครัฐ การ
กระจายอำนาจสู ่ท ้องถิ ่นโดยการปรับโครงสร้างการ
บริหารงานท้องถิ ่นให้เอื ้อต่อการกระจายอำนาจที่มี
ประสิทธิภาพมากขึ้น และการป้องกันและปราบปรามการ
ทุจร ิตคอร์ร ัปชั ่น เพื ่อให ้ประเทศไทยปราศจากการ



  

ลำดับ แผนพัฒนาท้องถิ่น รายละเอียดแผนพัฒนาท้องถิ่น (เดิม) รายละเอียดแผนพัฒนาท้องถิ่นฯ (แก้ไข) เหตุผลความจำเป็น 

คอร์ร ัปชั ่น ซ ึ ่งจะเป็นปัจจัยสนับสนุนสำคัญที ่จะช่วย
ส ่งเสร ิมการพัฒนาประเทศในด้านต่างๆ ให ้ประสบ
ผลสำเร็จและบรรลุเป้าหมายที่วางไว้ตามกรอบในอนาคต
ประเทศไทยปี 2577 

7) ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน
และระบบโลจิสติกส์  

การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานและระบบลอจิสติกส์
ในช่วงแผนพัฒนาฯ ฉบับที ่ 12 จะมุ ่งเน้นการพัฒนา
กายภาพโครงสร้างพื ้นฐานด้านการคมนาคมขนส่ง การ
เชื ่อมโยงเครือข่ายโทรคมนาคม และการบริหารจัดการ
โครงสร้างพื ้นฐานเพื ่อสนับสนุนการพัฒนาพื ้นที ่ เขต
เศรษฐกิจพิเศษ พื้นที่เมืองการเชื่อมโยงการเดินทางและ
ขนส่งสินค้าระหว่างประเทศที่ได้มาตรฐาน การพัฒนา
ความมั่นคงด้านพลังงานและการผลิตพลังงานทดแทน การ
สนับสนุนการพัฒนาเศรษฐกิจดิจิตอลการลดความเหลื่อม
ล้ำในการเข้าถึงโครงสร้างพื้นฐานเพื่อเพิ่มคุณภาพชีวิตของ
ประชาชนในพื้นที่ห่างไกล และการใช้ประโยชน์จากการ
พัฒนาโครงสร้างพื้นฐานเพื่อสร้างอุตสาหกรรมใหม่ของ
ประเทศ ได้แก่ อุตสาหกรรมระบบราง อุตสาหกรรมซ่อม
บำรุงและการผลิตชิ้นส่วนอากาศยาน อุตสาหกรรมผลิต
อุปกรณ์เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการใช้พลังงาน รวมทั้งการ
พัฒนาระบบโลจิสติกส์ทัง้ในด้านการส่งเสริมผูป้ระกอบการ
ไทยในการสร้างเครือข่ายการขนส่งระหว่างประเทศ การ
พัฒนาบุคลากรด้านโลจิสติกส์และการปรับปรุงระบบ
บริหารจัดการ กฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวข้อง ตลอดจน



  

ลำดับ แผนพัฒนาท้องถิ่น รายละเอียดแผนพัฒนาท้องถิ่น (เดิม) รายละเอียดแผนพัฒนาท้องถิ่นฯ (แก้ไข) เหตุผลความจำเป็น 

การพ ัฒนาส ิ ่ งอำนวยความสะดวกเพ ื ่ อรองร ับการ
เปลี่ยนแปลงรูปแบบการขนส่งจากถนนสู่รางเป็นหลัก 

8) ยุทธศาสตร์ด้านวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี 
วิจัย และนวัตกรรม  

ให ้ความสำคัญกับการข ับเคลื ่อนการพัฒนา
วิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี วิจัย และนวัตกรรม ต่อเนื่องจาก
แผนพัฒนาฯ ฉบับที ่ 11 ทั ้งการเพิ ่มการลงทุนวิจัยและ
พัฒนา และการปรับปรุงสภาพแวดล้อมของการพัฒนา
วิทยาศาสตร์ฯ ทั้งด้านบุคลากรวิจัย โครงสร้างพื้นฐาน และ
การบริหารจัดการ เพื่อมุ่งให้วิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี วิจัย 
และนวัตกรรมเป็นเครื่องมือสำคัญที่จะช่วยขับเคลื่อนการ
พ ัฒนาประเทศในมิต ิต ่างๆ ท ั ้ งการสร้างคุณค่าและ
มูลค่าเพิ่มให้กับสินค้าและบริการให้สามารถตอบสนอง
ความต้องการของผู ้บร ิโภคที ่เปล ี ่ยนแปลงไปนำไปสู่
ศักยภาพการแข่งขันที่สูงขึ้น เสริมสร้างสังคมที่มีตรรกะ
ทางความคิด มีท ุนทางปัญญา เพื ่อเป ็นรากฐานการ
ดำรงช ีว ิตท ี ่ม ีความส ุขของคนไทย บร ิหารจ ัดการ
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมสู่ความสมดุล อันจะ
นำมาซึ่งคุณภาพชีวิตที่ดีข้ึนของประชาชน รวมทั้งเพื่อแก้ไข
ปัญหาและยกระดับความเจริญให้กับภาคส่วนต่างๆทั้ง
เศรษฐกิจและสังคม ตลอดจนสนับสนุนให้เกิดกลไกบูรณา
การระหว่างหน่วยงานและองค์กรต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง อันจะ
สนับสนุนให้ประเทศไทยก้าวสู่การแข่งขันในศตวรรษหน้า
โดยหลุดพ้นจากกับดักประเทศรายได้ปานกลาง และก้าว
ไปสู่ประเทศที่มีรายได้สูงในอนาคต 



  

ลำดับ แผนพัฒนาท้องถิ่น รายละเอียดแผนพัฒนาท้องถิ่น (เดิม) รายละเอียดแผนพัฒนาท้องถิ่นฯ (แก้ไข) เหตุผลความจำเป็น 

9) ยุทธศาสตร์การพัฒนาภาคเมือง และพื้นท่ี
เศรษฐกิจ  

กำหนดยุทธศาสตร์การพัฒนาภาคเมือง และพื้นที่
เศรษฐกิจสำคัญให้สอดคล้องกับทิศทางการพัฒนาประเทศ 
ศักยภาพ โอกาสและข้อจำกัดของพื ้นที ่ รวมทั ้งความ
ต้องการของภาคีการพัฒนาที ่เก ี ่ยวข ้อง เพ ื ่อร ักษา
ฐานเศรษฐกิจเดิมให้เข้มแข็งโดยมีคุณภาพสิ่งแวดล้อมตาม
มาตรฐานสากลสร้างฐานเศรษฐกิจใหม่รองรับการเข้าสู่
ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน เพื ่อกระจายกิจกรรมทาง
เศรษฐกิจและความเจริญสู่ภูมิภาค พัฒนาเมืองศูนยก์ลาง
ความเจริญในภูมิภาคให้เป็นเมืองน่าอยู ่และปลอดภัย 
สนับสนุนการเช่ือมโยงในภูมิภาคเพื่อเพิ่มขีดความสามารถ
ในการแข่งขันของพื้นที ่และสร้างความอยู ่ดีมีสุขให้แก่
ประชาชนอย่างทั่วถึง โดยมีสาระครอบคลุม ดังนี้ (1) การ
พัฒนาภาค (2) การพัฒนาเมืองศูนย์กลางความเจร ิญใน
ภูมิภาค (3) การพัฒนาพื้นที ่ฐานเศรษฐกิจหลักบริเวณ
ชายฝั่งทะเลตะวันออก และ (4) การพัฒนาพื้นที่เศรษฐกิจ
พิเศษชายแดน รวมทั้งความเชื่อมโยงกับการพัฒนาคลัส
เตอร์อุตสาหกรรมและบริการที่มีศักยภาพ และโครงการ
พัฒนาท่าเรือน้ำลึกทวาย 

 
10) ยุทธศาสตร์ด้านการต่างประเทศ ประเทศ

เพ่ือนบ้าน และภูมิภาค  
 กำหนดยุทธศาสตร์การต่างประเทศ ประเทศ

เพื่อนบ้าน ภูมิภาค ให้เกิดการประสานและพัฒนาความ
ร่วมมือกันระหว่างประเทศ ทั ้งในเชิงรุกและรับอย่าง



  

ลำดับ แผนพัฒนาท้องถิ่น รายละเอียดแผนพัฒนาท้องถิ่น (เดิม) รายละเอียดแผนพัฒนาท้องถิ่นฯ (แก้ไข) เหตุผลความจำเป็น 

สร้างสรรค์ โดยมุ ่งเน้นการดูแลการดำเนินงานตามข้อ
ผูกพันและพันธกรณีตลอดจนมาตรฐานต่างๆ ที่ไทยมีความ
เกี ่ยวข้องในฐานะประเทศสมาชิก ทั ้งในเวทีระดับโลก 
ระดับภูมิภาค และระดับอนุภูมิภาค อาทิ การดำเนินงาน
เป้าหมายการพัฒนาที่ยั ่งยืน (SDGs) การประมง การค้า
มนุษย์ และอื่นๆ ให้เข้าสู่มาตรฐานสากลและเป็นที่ยอมรับ
ของประชาคมโลก เป็นต้น การเตรียมความพร้อมในการ
รองรับและดำเนินงานของประเทศไทยภายหลังการเข้าสู่
ประชาคมอาเซียนในปี 2558 (Post-ASEAN 2015) การ
ปรับตัวและพัฒนาขีดความสามารถในการแข่งขันของ
ประเทศเพื่อรองรับและสอดคล้องกับการดำเนินงานตาม
พันธกรณีของความร่วมมือระดับภูมิภาค อาทิ Regional 
Comprehensive Economic Partnerships (RCEP) เป็น
ต้น การเสริมสร้างความเช่ือมโยงกันระหว่างประเทศในอนุ
ภูมิภาคประเทศเพื่อนบ้านและภูมิภาค และการส่งเสริมให้
ประเทศไทยเป็นฐานของการประกอบธุรกิจ การให้บริการ
ทางการศึกษา การให้บริการด้านการเงิน การให้บริการ
ด้านสุขภาพ การให้บริการด้านโลจิสติกส์และการลงทุน
เพื่อการวิจัยและพัฒนา รวมทั้งเป็นฐานความร่วมมือใน
เอเชีย 

 ดังนั ้น แผนพัฒนาฯ ฉบับที ่ 12 จึงนำ
ว ิส ัยท ัศน์ของยุทธศาสตร์ชาต ิมาเป็นว ิส ัยทัศน์ของ
แผนพัฒนาฯ ฉบับที่ 12 และนำยุทธศาสตร์การพัฒนาทั้ง 
6 ด้านที่กำหนดไว้ในยุทธศาสตร์ชาติมาเป็นแนวทางในการ
กำหนดยุทธศาสตร์การพัฒนาของแผนพัฒนาฯ ฉบับที่ 12 
โดยจะกำหนดยุทธศาสตร์ให้ตอบสนองกับบริบทการ



  

ลำดับ แผนพัฒนาท้องถิ่น รายละเอียดแผนพัฒนาท้องถิ่น (เดิม) รายละเอียดแผนพัฒนาท้องถิ่นฯ (แก้ไข) เหตุผลความจำเป็น 

พัฒนาที่จะเกิดขึ้นในช่วง 5 ปีแรกของยุทธศาสตร์ชาติ 
(พ.ศ. 2560 - 2564)เป็นสำคัญ 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

- เบื้องต้นนำเรียนแจ้งตอ่ที่ประชุมสภาเพื่อทราบ ครับ 
 ที่ประชุม     - รับทราบ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
                                         -56- 
 
6.2 แจ้งข้อราชการจากส่วนราชการ 
  สำนักปลัด 

นางสาวพิมพส์ุชา  อินต๊ะสิน - แจ้งกำหนดการโครงการจัดทำแนวกันไฟในเขตพื้นที่ ปงีบประมาณ 2566   
(หน.สป.)    ในวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2566 เวลา 09.00 น. ณ ป่าชุมชนบ้านดอยต่อ หมูท่ี่ 3 
       
นายภรณ์ณภัส  อุดด้วง  - แจ้งกำหนดการออกโครงการอบต.สันทรายสัญจรพบประชาชน ประมาณต้น 
(นักวิเคราะห์นโยบายและแผนฯ)    เดือนมีนาคม 2566 ส่วนการกำหนดวันที่ชัดเจนจะแจง้ให้ทราบอีกทีครบั 
     กองคลัง 
นางนิศารัตน์  แปงสนิท  - ขอรายงานรายรบัจริงตามงบประมาณ ปีงบประมาณ พ.ศ.2566 ดังนี้ 
(ผอ.กองคัลง)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 








